
        

 

  

Eiropas Sociālā fonda projekts  

„Augstākās izglītības studiju programmu izvērtēšana un priekšlikumi  

kvalitātes paaugstināšanai”  
Vienošanās Nr.2011/0012/1DP/1.1.2.2.1/11/IPIA/VIAA/001 

 

 

 

 
 
 

2.pielikums 
 
 

 
 
 
 
 

Jauno zinātnieku integrācija augstskolās 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga 2013 



2 
 

Pētnieku grupa 

 

Gatis Krūmiņš – Latvijas Zinātnes padomes loceklis, Latvijas Jauno zinātnieku apvienības 

valdes priekšsēdētājs, Dr.hist., 

Ieva Brence – Ekonomikas un kultūras augstskolas asociētā profesore, Dr.sc.admin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Saturs 

 

Attēlu saraksts ................................................................................................................................. 4 

Tabulu saraksts................................................................................................................................ 5 

Pārskatā izmantotie saīsinājumi ...................................................................................................... 6 

Pārskatā izmantotie AII saīsinājumi ............................................................................................... 7 

Kopsavilkums ............................................................................................................................... 10 

Atslēgvārdi: ................................................................................................................................... 10 

Ievads ............................................................................................................................................ 11 

1.Situācijas apraksts ...................................................................................................................... 13 

1.1.Augstskolu akadēmiskais personāls .................................................................................... 13 

1.2.Augstskolas un nodarbinātie zinātnē ................................................................................... 17 

1.3.Akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvars ............................................ 21 

1.4.Doktora grādu ieguvušo un doktorantu skaits ..................................................................... 24 

1.5.Doktorantūras finansējums .................................................................................................. 28 

1.6.Augstskolu akadēmiskā personāla vecuma struktūras īpatnības ......................................... 29 

2.Aptauja par jauno zinātnieku iespējām iekļauties akadēmiskajā darbā ..................................... 33 

3.Aptauja par doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku finansiālo 

nodrošinājumu............................................................................................................................... 39 

Kopsavilkums (secinājumi par jauno zinātnieku integrācijas augstskolās aspektiem) ................. 58 

Priekšlikumi jauno zinātnieku integrācijas augstskolās veicināšanai ........................................... 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Attēlu saraksts 

 

1.attēls. Augstskolās strādājošie - ievēlētais akadēmiskais personāls un zinātnieki ..................... 13 

2.attēls. Akadēmiskā personāla statuss augstskolās (kopā, 2012. - 2013. akadēmiskais gads) .... 14 

3.attēls. Augstskolu akadēmiskais personāls pēc ieņemamajiem amatiem .................................. 16 

4.attēls. Koledžu akadēmiskais personāls pēc ieņemamajiem amatiem ....................................... 17 

5.attēls. Zinātnē kopumā un augstskolās pilnu darba laiku strādājošie ........................................ 19 

6.attēls. Zinātnē kopumā un augstskolās nepilnu darba laiku strādājošie..................................... 20 

7.attēls. Ievēlētais akadēmiskais personāls Latvijas augstskolās (tūkstošos) ............................... 23 

8.attēls. Doktorantu un doktora grādu ieguvušo attiecība 2005./2009. - 2011. ............................ 25 

9.attēls. Kopējais un par valsts budžeta līdzekļiem studējošo doktorantu skaits .......................... 28 

10.attēls. Jauno zinātnieku norādītā vēlamākā karjera .................................................................. 36 

11.attēls. Aptaujas dalībnieku statuss ........................................................................................... 40 

12.attēls. Aptaujas dalībnieku pārstāvētās nozares ....................................................................... 40 

13.attēls. Statuss akadēmiskajā darbā ........................................................................................... 41 

14.attēls. Zinātnē iesaistīto personu skaits, kas nozarē strādā pilnu un nepilnu laiku .................. 43 

15.attēls. Latvijas zinātnes finansējuma avoti 2001. - 2011. ........................................................ 44 

16.attēls. 2012. gada ieņēmumu raksturojums .............................................................................. 44 

17.attēls. Apmaksātā darba slodze 2012. gadā ............................................................................. 46 

18.attēls. Apmaksātā darba slodze 2012.gadā un 2013.gada prognozes ...................................... 46 

19.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (doktoranti, zinātniskā grāda 

pretendenti un jaunie zinātnieki) ...................................................................................... 47 

20.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (doktoranti un zinātniskā grāda 

pretendenti) ...................................................................................................................... 48 

21.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (jaunie zinātnieki) ..................... 49 

22.attēls. Doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu, un doktora grādu ieguvušo ienākumu 

salīdzinājums .................................................................................................................... 49 

23.attēls. Jauno zinātnieku - akadēmiskā darba veicēju ienākumi 2012.gadā mēnesī (pēc nodokļu 

nomaksas) ......................................................................................................................... 50 

24.attēls. 2012. gadā gūto ieņēmumu pašnovērtējums ................................................................. 51 



5 
 

25.attēls. Doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku norādītais vēlamais 

ieņēmumu līmenis (pēc nodokļu nomaksas, LVL mēnesī ............................................... 51 

26.attēls. Doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno zinātnieku ieņēmumu prognožu 

vērtējums 2013. gadam .................................................................................................... 52 

27.attēls. Jauno zinātnieku prognozes par 2013. gada finansiālo situāciju ................................... 53 

28.attēls. Respondentu atbildes uz jautājumu "Vai Jūs pamestu pētniecisko, akadēmisko 

(pasniedzēja) darbu zinātniskā vai augstākās izglītības institūcijā, ja Jums piedāvātu 

lielāku atalgojumu citā darba vietā (kas nav zinātniskā vai AII)?” ................................. 54 

29.attēls. Jauno zinātnieku atbildes uz jautājumu "Vai Jūs pamestu pētniecisko, akadēmisko 

(pasniedzēja) darbu zinātniskā vai augstākās izglītības institūcijā, ja Jums piedāvātu 

lielāku atalgojumu citā darba vietā (kas nav zinātniskā vai AII)?".................................. 55 

30.attēls. Izdevumi zinātniskās un akadēmiskās darbības veikšanai (2012. gadā, vidēji mēnesī, 

LVL) ................................................................................................................................. 56 

 

Tabulu saraksts  

 

1.tabula. Augstskolu akadēmiskais personāls 2011./2012.akadēmiskajā gadā (pamatdarbā) ...... 15 

2.tabula. Koledžu akadēmiskais personāls2011./2012.akadēmiskajā gadā (pamatdarbā) ............ 16 

3.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā strādājošo skaits atbilstoši normālā darba laika 

ekvivalentam ................................................................................................................................. 17 

4.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā normālu darba laiku strādājošo skaits ........................... 18 

5.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā nepilnu darba laiku strādājošo skaits............................. 19 

6.tabula. Augstskolu akadēmiskais personāls pamatdarbā ar zinātnisko grādu 2011. – 2012. un 

2012. – 2013. akadēmiskajā gadā ................................................................................................. 22 

7.tabula. Sešu lielāko Latvijas augstskolu akadēmiskais personāls pamatdarbā ar zinātnisko 

grādu (2012. – 2013. akadēmiskais gads) ..................................................................................... 23 

8.tabula. Doktora grādu ieguvušo skaits ....................................................................................... 25 

9.tabula. Doktorantūrā studējošo skaits ........................................................................................ 26 

10.tabula. Augstskolu akadēmiskā personāla vecuma struktūra 2012./2013.akadēmiskajā gadā 29 

11.tabula. Latvijas valsts augstskolu akadēmiskā personāla novecošana ..................................... 30 

12.tabula. Latvijas juridisko personu dibināto augstskolu akadēmiskā personāla novecošana .... 31 



6 
 

13.tabula. Zinātņu doktoru ekonomiskā aktivitāte, tanī skaitā pēc dzimuma, .............................. 34 

2006. un 2009. gadā ...................................................................................................................... 34 

 

Pārskatā izmantotie saīsinājumi 

AII augstākās izglītības institūcijas 

AIP Augstākās izglītības padome 

ASV Amerikas Savienotās Valstis 

CSP LR Centrālā Statistikas pārvalde 

DSP doktora studiju programma 

EK Eiropas Komisija 

ENQA Eiropas tīkla kvalitātes nodrošināšanai augstākajā izglītībā (European 

Network for Quality Assurance in Higher Education); 

EPT Eiropas Pētniecības telpa 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES Eiropas Savienība 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

EUR euro 

Eurostat Eiropas Komisijas statistikas birojs (Statistical Office of European 

Communities); 

IKP iekšzemes kopprodukts 

IKT informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

ISCED Starptautiskā izglītības standarta klasifikācija (The International 

Standard Classification of Education); 

IT informācijas tehnoloģijas 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

KP kredītpunkti 

LVL lati 

lpp. lapaspuses 

milj. miljons 

MVU mazie un vidējie uzņēmumi 



7 
 

MK Ministru kabinets 

NKP 7.Ietvara programmas Nacionālais kontaktpunkts 

P&A pētniecība un attīstība; 

peer-

review 

kompetenta speciālista anonīma recenzija 

PPS EUR pirktspējas standarts euro (Purchasing power Standard in Euro); 

PSRS Padomju Sociālistisko Republiku Savienība 

SCI zinātniskās citēšanas indekss 

SIA sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SVID stipro, vājo pušu, iespēju un draudu analīze 

tūkst. tūkstotis 

u.c. un citi 

u.tml. un tamlīdzīgi 

VAS valsts akciju sabiedrība 

VZKK valsts zinātniskās kvalifikācijas komisija 

  

 

Pārskatā izmantotie AII saīsinājumi 

Valsts augstskolas: 

BA Banku augstskola 

DU Daugavpils Universitāte  

LiepU Liepājas Universitāte 

LJA Latvijas Jūras akadēmija 

LKuA Latvijas Kultūras akadēmija 

LLU Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

LMāA Latvijas Mākslas akadēmija 

LMūA J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

LNAA Latvijas Nacionālā Aizsardzības akadēmija 

LSPA Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 

LU Latvijas Universitāte 



8 
 

RA Rēzeknes Augstskola 

RPIVA Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija 

RSU Rīgas Stradiņa universitāte 

RTU Rīgas Tehniskā universitāte 

VeA Ventspils Augstskola 

ViA  Vidzemes augstskola 

Valsts koledžas:  

DMK Daugavpils medicīnas koledža 

JAK Jēkabpils Agrobiznesa koledža 

LKK Latvijas Kultūras koledža 

LJK Liepājas Jūrniecības koledža 

LU SMK Latvijas Universitātes P.Stradiņa Medicīnas koledža 

LU RMK Latvijas Universitātes Rīgas Medicīnas koledža 

MK Malnavas koledža 

OMTK Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledža 

RCK Rīgas Celtniecības koledža  

RTK Rīgas Tehniskā koledža 

RSU 

SKMK 

Rīgas Stradiņa Universitātes Sarkanā Krusta medicīnas koledža 

RUK Rīgas Uzņēmējdarbības koledža 

R1MK Rīgas 1.Medicīnas koledža 

SIVA Sociālās integrācijas valsts aģentūra 

UCAK Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

VPK Valsts Policijas koledža  

VRK Valsts Robežsardzes koledža 

Juridisko personu dibinātas augstskolas: 

BAT Biznesa augstskola "Turība" 

BSA Baltijas Starptautiskā akadēmija 

BPMA Baltijas Psiholoģijas un menedžmenta augstskola 

EIHSEBA Augstskola EIHSEBA 



9 
 

EKA Ekonomikas un kultūras augstskola 

ISMA Informācijas sistēmu menedžmenta augstskola 

LA Lutera Akadēmija 

LKA Latvijas Kristīgā akadēmija 

RAI Rīgas Aeronavigācijas institūts 

REA Rīgas Ekonomikas augstskola 

RJA Rīgas Juridiskā augstskola 

RSEBAA Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa administrācijas 

augstskola 

SPPA Starptautiskā praktiskās psiholoģijas augstskola 

STA Sociālo tehnoloģiju augstskola 

TSI Transporta un sakaru institūts 

VSDAA Vadības un sociālā darba augstskola „Attīstība” 

Juridisko personu dibinātas koledžas 

AK Alberta koledža 

BVK Biznesa vadības koledža 

GFK Grāmatvedības un finanšu koledža 

JK Juridiskā koledža 

KK Kosmetoloģijas koledža 

LBK Latvijas Biznesa koledža 

LVK Kristīgās vadības koledža 

Ārvalstu augstskolu filiāles: 

MVESIU Maskavas valsts ekonomikas, statistikas un informātikas universitātes 

filiāle 

RARZI Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāle, Rīgas Augstākais reliģijas 

zinātņu institūts 

RTI Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāle, Rīgas Teoloģijas institūts 

 

 

 



10 
 

 

Kopsavilkums 

 

Pētījums ir izstrādāts saskaņā ar 2011.gada 9.maija Valsts Izglītības attīstības aģentūras un 

Augstākās izglītības padomes noslēgto vienošanos par Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta 

īstenošanu Nr.2011/0012/1DP/1.1.2.2.1./11/IPIA/VIAA/001.  

Tajā ir iekļauta situācijas analīze augstākajā izglītībā par aspektiem, kas ir saistīti ar jauno 

zinātnieku piesaistīšanu akadēmiskajam darbam. Ir analizēta akadēmiskā personāla ar doktora 

zinātnisko grādu īpatsvara attīstības dinamika pēdējos desmit gados dažādās AII,   akadēmiskā 

personāla noslodzes un novecošanās aspekti, kā arī AII piedāvāto doktorantūru attīstības 

dinamika valstī kopumā, kā arī atsevišķās augstskolās. Pētījuma tapšanā ir izmantotas Projekta 

ekspertu rekomendācijas par nepieciešamajiem uzlabojumiem konkrētos studiju virzienos, kā arī 

Projekta ietvaros veikto doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku aptauju 

rezultāti. 

Pētījumā ir doti secinājumi par aspektiem, kas ietekmē jauno zinātnieku piesaisti 

akadēmiskajam darbam, kā arī konkrēti ieteikumi, kuru īstenošana veicinātu jaunu un kvalificētu 

darbinieku piesaisti akadēmiskajam darbam Latvijas AII.  

 

Atslēgvārdi:  

augstākā izglītība, akadēmiskais personāls, kvalitāte, doktorantūra, jaunie zinātnieki, doktoranti, 

zinātniskā grāda pretendenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Ievads 

 

Jaunu zinātnieku1, speciālistu piesaistes jautājums augstākajā izglītībā nav specifiska 

Latvijas problēma, ar šo aktualitāti ir jāsaskaras augstākās izglītības sistēmai visā pasaulē. 

Augstākajā izglītībā strādājošie savas darba spējas visbiežāk nezaudē līdz ar pensijas vecuma 

iestāšanos un ļoti bieži ir spējīgi un gatavi darbu turpināt arī lielākā vecumā.  Jomās, kas ir 

saistītas ar fiziska darba darīšanu, šāda veida problemātika saasinātā formā nepastāv un paaudžu 

maiņas jautājumi nav nozaru aktualitāšu sarakstā.  Bieži, īpaši industriālajās nozarēs, 

pieprasījums pēc jauniem speciālistiem pārsniedz piedāvājumu. Augstākajā izglītībā visbiežāk 

izveidojas pretruna – no vienas puses, eksperti norāda uz nepieciešamību piesaistīt jaunus 

speciālistus ar doktora zinātnisko grādu, bet no otras puses – visas vakances ir aizpildītas un šiem 

jaunajiem speciālistiem ir mazas iespējas uzsākt akadēmisko karjeru, un kas vēl būtiskāk – tiem, 

kas akadēmisko darbu strādā, karjeras izaugsme notiek ļoti lēni. Līdz ar to jautājums par jauno 

zinātnieku integrāciju augstskolās ir gana jūtīgs un atrast risinājumu, kurš būtu vienlīdz 

apmierinošs visām iesaistītajām pusēm, ir ļoti sarežģīti. Pasaulē tiek meklēti dažādi šīs 

problemātikas risinājumi, viens no tiem, piemēram Dānijā, ir vecuma cenza noteikšana 

akadēmiskajos amatos ievēlētajiem (65 gadi), citās valstīs (Grieķijā, Portugālē) augstskolām ir 

uzlikts par pienākumu nodrošināt gandrīz simtprocentīgu akadēmisko personālu ar doktora 

zinātnisko grādu.  

Latvijā paaudžu maiņas jautājumu augstākajā izglītībā saasina arī pirms vairāk nekā 20 

gadiem notikušās sociāli politiskās pārmaiņas. Vecākā pasniedzēju paaudze savu izglītību ir 

ieguvusi un karjeru uzsākusi vēl padomju sistēmā pirms PSRS sabrukuma. Savukārt jaunie 

zinātnieki savu izglītību ir ieguvuši pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas pavisam citos 

sociālekonomiskajos un politiskajos apstākļos, daudzi izglītību ir ieguvuši vai vismaz 

papildinājuši rietumvalstu augstskolās. Tāpat kā valsts tautsaimniecībā, arī augstākajā izglītībā ir 

notikusi pārorientēšanās no austrumiem (ar to domājot bijušo PSRS) uz rietumiem. Ir mainījušies 

daudzi aspekti, kas ir tiešā un netiešā veidā saistīti ar augstāko izglītību – ekonomikā dominējoši 

ir brīvā tirgus likumi, nevis plānveida saimniecība, sabiedrība ir kļuvusi daudz demokrātiskāka 

                                                           
1
  Jaunais zinātnieks ir fiziskā persona, kura veic zinātnisko darbību un kura šajā likumā noteiktajā kārtībā pirmo 

zinātnisko kvalifikāciju ieguvusi pēdējo 10 gadu laikā. (Zinātniskās darbības likums. Aplūkots internetā 2013.gada 
28.janvārī. http://www.likumi.lv/doc.php?id=206967) 



12 
 

un atvērtāka, sabiedrības vērtību sistēmu daudz lielākā mērā nosaka globāli pasaules procesi. 

Augstākās izglītības piedāvāšana ir kļuvusi par peļņas gūšanas veidu, ir mainījusies arī 

dominējošā un visvairāk nepieciešamā svešvaloda. Ja pirms PSRS sabrukuma tā bija krievu 

valoda, tad tagad par tādu neapšaubāmi ir kļuvusi angļu valoda. Uz to, ka situācija ar angļu 

valodas lietošanu Latvijas augstākajā izglītībā nav viendabīga, ir norādījuši arī Projekta ietvaros 

Latviju apmeklējušie eksperti. Pietiekoši bieži ir norādīts un akadēmiskā personāla 

nepietiekošajām angļu valodas zināšanām, kā arī uz nepietiekošo šīs svešvalodas lietošanu 

mācību procesā. 

Lai dotu priekšlikumus jauno zinātnieku integrācijai augstskolās, bija nepieciešams 

apzināt vispārējo situāciju – augstākās izglītības vietu un lomu jauno zinātnieku nodarbināšanā, 

akadēmiskā personāla struktūru dažādos griezumos, doktorantūrā studējošo un doktora grādu 

ieguvušo skaitu, kā arī aspektus, kas ir saistīti ar augstākās izglītības sektora finansiālo 

konkurētspēju, salīdzinājumā ar citām nozarēm, jo, kā zināms, cilvēki ar doktora grādu ir 

pieprasīts darbaspēks ne tikai augstākajā izglītībā. Tāpat bija nepieciešams noskaidrot pašu esošo 

un topošo jauno zinātnieku (doktorantu un doktora grāda pretendentu) viedokli par esošo un 

iespējamo karjeru augstākajā izglītībā. Lai noskaidrotu šo pēdējo aspektu, Projekta ietvaros tika 

veiktas divas doktorantu, jauno zinātnieku un zinātniskā grāda pretendentu aptaujas.  Diemžēl 

finansiālo aspektu noskaidrošanai arī bija jāizmanto šīs aptaujas, jo visaptverošus korektus datus 

par jauno zinātnieku atalgojumu, tāpat atalgojumu dažādu akadēmisko amatu veicējiem, nebija 

iespējams. Šādi specifiski dati, īpaši pēdējo gadu griezumā, nav arī CSP rīcībā un CSP 

amatpersonas apliecināja, ka nav plānots tādus tuvākajā laikā iegūt. Kopumā situācijas izpēte 

ļāva izdarīt vairākus secinājumus un dot konkrētus priekšlikums, kā veicināt jauno zinātnieku 

integrāciju augstskolās. Ziņojuma tapšanā tika izmantoti sekojoši avoti: 

1. LR likumdošanas akti; 

2. CSP un Eurostat statistikas dati, kas ir pieejami interneta datu bāzēs; 

3. IZM publicētie ikgadējie pārskati par augstāko izglītību un zinātni; 

4. Projekta ekspertu Kopīgie ziņojumi par 28 studiju virzieniem; 

5. Projekta ietvaros veiktās doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno 

zinātnieku aptaujas. 

 

 



13 
 

 

1.Situācijas apraksts 

 

Pamatā augstskolās jārunā par divām jauno zinātnieku kvalifikācijai atbilstošām 

kategorijām – akadēmisko personālu un zinātniekiem. Statistikas dati apliecina, ka ievērojama 

daļa strādājošo augstskolās ir gan akadēmiskais personāls, gan zinātnieki (kas strādā nepilnu 

darba laiku) vienlaicīgi, bet ir arī zināms skaits zinātnieku, kas darbojas augstskolās kā pilnu 

darba laiku strādājošie. Tie visbiežāk ir augstskolām piesaistīto zinātnisko institūtu darbinieki.  

 

 

1.attēls. Augstskolās strādājošie - ievēlētais akadēmiskais personāls un zinātnieki 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 

1.1.Augstskolu akadēmiskais personāls 

 

Latvijas augstākās izglītības sistēma kopumā 2012. – 2013.gadā pamatdarbā nodarbina 

4919 akadēmiskā darba veicējus, no tiem apmēram 86 procenti strādā augstskolās, bet 14 

procenti koledžās. Bez tam augstskolās papildus akadēmisko darbu veic 1337 pasniedzēji (24 

procenti), kuriem tā nav pamatdarba (pamatievēlēšanas) vieta. Ievērojami vairāk viespasniedzēju 



14 
 

ir juridisko personu dibinātajās augstskolās (45 procenti). Valsts augstskolās šis īpatsvars ir 17 

procenti. Visai zīmīgi, ka pilnu laiku strādā tikai aptuveni trešā daļa ievēlētā akadēmiskā 

personāla (1765 pasniedzēji). 

 

 

2.attēls. Akadēmiskā personāla statuss augstskolās (kopā, 2012. - 2013. akadēmiskais gads) 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2012. gadā 

 

Noteikt akadēmiskajā darbā iesaistītā personāla kopskaitu nav iespējams, jo ievērojama 

daļa pasniedzēju strādā divās un vairākās darba vietās, daļa no tiem, kas nav ievēlētais personāls, 

ir nozaru profesionāļi, kas piesaistīti specifisku lekciju kursu lasīšanai profesionālajās SP. Tomēr 

kopīgā tendence ir skaidra – lielākā daļa augstskolu akadēmiskā personāla strādā arī citās darba 

vietās. 

Visai zīmīgi, ka lielāko daļu, jeb 2540 no kopumā 4180 ievēlētā  akadēmiskā personāla 

darbiniekiem nodarbina piecas lielākās valsts augstskolas (LU, RTU, LLU, RSU, DU). 17 valsts 

augstskolas nodarbina ievērojami lielāku daļu akadēmiskā personāla, un tikai piekto daļu 18 

privātās (juridisku personu dibinātas) augstskolas. 

 

 



15 
 

 

 

1.tabula. Augstskolu akadēmiskais personāls 2011./2012.akadēmiskajā gadā (pamatdarbā) 

 Kopā t.sk. 

profesori 

t.sk. 

asociētie 

profesori 

t.sk. 

docenti 

t.sk. 

lektori 

t.sk. 

asistenti 

t.sk. 

pētnieki 

Valsts 

augstskolas 

3469 531 517 714 861 169 677 

Juridisko 

personu 

dibinātās 

augstskolas 

711 59 99 278 243 13 19 

Kopā 4180 590 616 992 1104 182 696 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2011.gadā 

 

Analizējot akadēmiskā personāla struktūru, jāsecina, ka kopumā apmēram puse 

nodarbināto ieņem zemākus amatus (lektori, pētnieki, asistenti), bet tikai 29 procenti augstus 

(profesori, asociētie profesori). Privāto augstskolu grupā visvairāk ir hierarhiski vidējās pozīcijās 

esošo docentu, kuru ir vairāk, nekā profesoru un asociēto profesoru grupā, kā arī lektoru, 

pētnieku un asistentu grupā. Projekta piesaistītie eksperti ir norādījuši, ka mazs ir gados jaunu 

profesoru skaits, piemēram, Fizikas, matemātikas un statistikas studiju virziena Kopīgajā 

ziņojumā2. Šī problēma ir cieši saistīta ar akadēmiskā personāla novecošanas aspektu, kas sīkāk 

analizēts tiks vēlāk. 

                                                           
2
 Sven Anders Flodstrom, Raimondas Čiegis, Nadežda Semjonova, Sanda Blomkalna, Kaspars Salenieks.  

Joint Report of Experts in Mathematics, Physics, and Statistics. 5.lpp. 



16 
 

 

3.attēls. Augstskolu akadēmiskais personāls pēc ieņemamajiem amatiem 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2011.gadā 

 

Ievērojami mazāku skaitu akadēmiskā personāla nodarbina koledžas, līdzīgi, kā 

augstskolu gadījumā, ievērojami lielāks ir valsts koledžās ievēlētā akadēmiskā personāla skaits – 

80 procenti. 

 

2.tabula. Koledžu akadēmiskais personāls2011./2012.akadēmiskajā gadā (pamatdarbā) 

 Kopā t.sk. 

docenti 

t.sk. 

lektori 

t.sk. 

asistenti 

Valsts 

koledžas 

477 85 298 94 

Juridisko 

personu 

dibinātās 

koledžas 

96 21 71 4 

Kopā 573 106 369 98 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2011.gadā 



17 
 

Lielākā daļa koledžu ievēlētā akadēmiskā personāla pilda lektora pienākumus, šī ir 

lielākā akadēmiskā personāla grupa gan valsts, gan juridisko personu dibinātajās koledžās. 

 

 

4.attēls. Koledžu akadēmiskais personāls pēc ieņemamajiem amatiem 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2011.gadā 

 

1.2.Augstskolas un nodarbinātie zinātnē 

 

Ņemot vērā augstskolu zinātniskos institūtus, augstskolas ir pārliecinoši lielākais 

zinātnieku nodarbinātājs. Desmit gadu laikā augstākās izglītības sektora īpatsvars ir pat nedaudz 

pieaudzis. 

 

3.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā strādājošo skaits atbilstoši normālā darba laika 

ekvivalentam 

  Strādājošo skaits gadā 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

PAVISAM 5476 5294 4858 5103 5483 6520 6378 6533 5485 5563 5432 

Augstākās 3030 2908 2976 3208 2856 3482 3879 3776 3246 3285 3393 



18 
 

izglītības sektors 

Valsts sektors 1091 1121 996 1013 1256 1164 1371 1526 1211 1018 1169 

Uzņēmējdarbības 

sektors 

1355 1265 886 882 1371 1874 1128 1231 1028 1260 870 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 

Attīstītajās valstīs augstskolas nav dominējošais zinātnieku nodarbinātājs, Latvijas 

situāciju skaidro vājais uzņēmējdarbības sektors, kas nespēj nodarbināt lielu skaitu zinātnieku, 

bez tam šajā sektorā ir ļoti lielas nodarbināto zinātnieku skaita svārstības, kā arī ļoti zemais valsts 

finansējums zinātniskajai darbībai, kas liedz valsts pētnieciskajās institūcijās zinātniskajā darbā 

iesaistīt lielāku skaitu zinātnieku.  

 

4.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā normālu darba laiku strādājošo skaits  

 

  Strādājošo skaits gadā 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

PAVISAM 3307 2809 2815 3066 3517 4371 3824 4137 3450 3613 2936 

Augstākās 

izglītības sektors 

1396 1287 1351 1487 1405 1820 2042 2036 1548 1747 1416 

Valsts sektors 864 887 818 799 898 927 1150 1286 973 778 866 

Uzņēmējdarbības 

sektors 

1047 635 646 780 1214 1624 632 815 929 1088 654 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 

Līdzīgi, kā valstī kopumā, arī augstākās izglītības sektorā pēdējos gados ievērojami ir 

samazinājies pilnā laikā zinātnē nodarbināto skaits, bet palielinājies nepilnā laikā nodarbināto 

skaits. 

 

 

 

 



19 
 

5.tabula. Zinātniski pētnieciskajā darbā nepilnu darba laiku strādājošo skaits 

  Strādā nepilnu darba laiku gadā 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

PAVISAM 5107 6344 5187 5207 5971 6364 7252 6551 5705 5561 7172 

Augstākās 

izglītības sektors 

3741 3933 3951 4207 4069 4497 4927 5084 4724 4232 5363 

Valsts sektors 693 693 654 644 1061 1215 1002 511 512 536 727 

Uzņēmējdarbības 

sektors 

673 1718 582 356 841 652 1323 956 469 793 1082 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 

Nodarbinātības svārstības augstākās izglītības sektorā un kopējā zinātnieku nodarbinātībā ir ļoti 

līdzīgas. Tas attiecas kā uz pilnā darba laikā nodarbinātajiem, tā arī uz nepilnā. 

 

 

5.attēls. Zinātnē kopumā un augstskolās pilnu darba laiku strādājošie 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 



20 
 

Pārliecinoši lielākā daļa no zinātnē nepilnā laikā strādājošajiem darbojas augstskolu 

sektorā.  

 

 

6.attēls. Zinātnē kopumā un augstskolās nepilnu darba laiku strādājošie 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. 

 

Jāsecina, ka zinātniskais darbs ir ļoti nozīmīga augstskolu darbības sastāvdaļa, kurā tiek 

nodarbināts ievērojams skaits zinātnieku. Diemžēl pēdējā laikā ir novērojamas tendences arvien 

lielāku skaitu zinātnieku nodarbināt uz nepilnu slodzi. Šāda tendence būtu atbalstāma, ja šie 

zinātnieki pārējo darba laiku izmantotu, veicot akadēmisko darbu. Statistikas dati norāda uz 

ievērojamu akadēmiskā un zinātniskā personāla skaitu, kas ir nodarbināti nepilnā laikā. 

Iespējams, ka daļēji tā ir uzskaites metodikas problēma, tomēr ir skaidrs, ka ievērojama skaita 

nodarbināto strādā nepilnā laikā un ir spiesti meklēt citu papildus darbu ārpus augstskolas, kas 

nav saistīts ar zinātnisku darbību, bet papildus līdzekļu iegūšanu. 2009.gadā Centrālā statistikas 

pārvalde ievāca ziņas par 2586 zinātņu doktoriem, kas veic zinātnisku darbību, gandrīz puse 

norādīja, ka tiem ir viens vai vairāki papildus darbi.3 Diemžēl jaunākas ziņas, kā arī detalizētāka 

informācija, cik liela daļa no šiem ir augstskolās strādājoši, nav pieejama. Rekomendējoši būtu 
                                                           
3
 LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze. Aplūkots internetā 2013.gada 10.janvārī. 

http://data.csb.gov.lv/Dialog/Saveshow.asp 



21 
 

augstskolām nepilnā laikā nodarbinātajiem akadēmiskā darba veicējiem pilnu slodzi nodrošināt 

ar papildus zinātnisko darbību, bet nepilnā laikā nodarbinātajiem zinātniskajiem darbiniekiem 

piedāvāt akadēmisku darbu. Vairākas šāda veida rekomendācijas (augstskolu un zinātnisko 

institūciju sadarbības virzienā)  ir devuši arī Projekta ietvaros SP izvērtējušie eksperti, norādot, 

ka tas celtu SP kvalitāti. 

Jāsecina, ka lielākā daļa augstskolu akadēmiskā un zinātniskā personāla nav nodarbināta 

pilnā laikā (uz pilnu slodzi). 2012.gadā tikai 30 % akadēmiskā personāla ir nodarbināta pilnā 

laikā (pārējie nepilnā laikā vai augstskola nav pamatdarba vieta) un 26 % zinātnieku ir 

nodarbināti pilnā laikā. Tas liecina par akadēmiskās un zinātniskās darbības sadrumstalotību. 

Akadēmiskajās aprindās ir pazīstams apzīmējums „tramvaja profesors”, ar to saprotot, ka 

akadēmiskais darbinieks lielu daļu sava darba laika pavada sabiedriskajā transportā, 

pārvietojoties no vienas augstskolas uz nākamo, katrā nolasot pa lekcijai. Daļa akadēmiskā 

personāla augstskolās lekcijas lasa brīvdienās un vakaros, pēc pamatdarba darba laika beigām, 

bieži, lai tikai iegūtu kādus papildus ienākumus. Diezin vai šis ir labs un ilgtspējīgs modelis, ko 

piedāvāt jaunam zinātniekam akadēmiskās karjeras uzsākšanai. 

 

1.3.Akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvars 

 

Viens no augstskolu un to akadēmiskā personāla kvalitātes rādītājiem ir akadēmiskā 

personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvars. Uzreiz jānorāda, ka pieejamie statistikas dati 

tikai daļēji raksturo esošo situāciju, jo reālā noslodze – cik lielu daļu lekciju nolasa akadēmiskais 

personāls ar vai bez doktora zinātnisko grādu, nav konstatējama. Statistika apliecina, ka pilnā 

laikā ir nodarbināti tikai 30 % no akadēmiskā personāla, bet 23 % no akadēmiskā personāla 

augstskola vispār nav pamatdarba vieta un šie pasniedzēji nekādā veidā neietekmē akadēmiskā 

personāla ar doktora grādu īpatsvara statistiku. 

Akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvara aspektā ir pieļaujami tikai 

daži izņēmumi, kas ir saistīti ar augstskolām, kas ir specializējušies specifiskās humanitāro 

nozaru jomās – mākslās, kā arī teoloģijā. Starp tiem Latvijas Mūzikas akadēmijas un Latvijas 

Mākslas akadēmijas mācībspēkiem, kas ir pamatdarbā, tikai 14 procenti ir ar doktora zinātnisko 

grādu. Trīs privāto augstskolu ievēlētais akadēmiskais personāls 100 % ir ar doktora zinātnisko 

grādu, uzreiz gan jāatzīmē, ka ievēlētā akadēmiskā personāla  kopskaits šajās augstskolās ir 



22 
 

niecīgs – divi, pieci un seši. No valsts dibinātajām augstskolām tikai vienā - Latvijas Jūras 

akadēmijā 2011.gadā bija simtprocentīgs ievēlētā akadēmiskā personāla zinātņu doktoru 

pārklājums, 2012.gadā tas gan ir samazinājies.  

 

6.tabula. Augstskolu akadēmiskais personāls pamatdarbā ar zinātnisko grādu 2011. – 2012. un 

2012. – 2013. akadēmiskajā gadā 

Augstskolu tips Akadēmiskais 

personāls kopā 

akadēmiskajā gadā 

Tajā skaitā personas 

ar zinātnisko grādu 

akadēmiskajā gadā 

Personas ar zinātnisko 

grādu % no 

akadēmiskā personāla 

kopskaita 

akadēmiskajā gadā 

 

2011. – 

2012. 

2012. – 

2013. 

2011. – 

2012. 

2012. – 

2013. 

2011. – 

2012. 

2012. – 

2013. 

Valsts augstskolas 3469 3610 2000 2154 58 60 

Juridisko personu 

dibinātās augstskolas 

711 726 304 444 43 61 

Kopā 4180 4336 2304 2598 55 60 

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2011. un 2012. gadā. 

 

Jāsecina, ka vairāk, nekā pusei no Latvijas augstākajā izglītībā pamatdarbā iesaistītā 

akadēmiskā personāla ir doktora zinātniskais grāds.  Valsts augstskolās šis rādītājs tradicionāli ir 

bijis nedaudz augstāks, deviņu gadu laikā 2002. – 2011.gados valsts augstskolās akadēmiskā 

personāla ar doktora grādu īpatsvars pieauga no 46 līdz 58 procentiem, bet privātajās 

samazinājās no 44 uz 43 procentiem. Taču 2012. – 2013.gadā privātajā sektorā lēcienveidīgi 

pieauga ievēlētā akadēmiskā personāla ar doktora grādu īpatsvars, pat pārspējot valsts augstskolu 

rādītājus. Piemēram, BSA ievēlētais akadēmiskais personāls ar doktora grādu pieauga par 94 

pasniedzējiem jeb vairāk nekā divas reizes, sasniedzot 91 % īpatsvaru (gadu iepriekš 37 %). 

Piecu lielāko valsts augstskolu rādītāji ir līdzīgi un kopumā augstāki par rādītājiem valsts 

augstskolās un augstskolu sistēmā kopumā, kā jau pieminēts,  ievērojami ir audzis doktoru 

īpatsvars  sestajā lielākajā Latvijas augstskolā BSA.  



23 
 

7.tabula. Sešu lielāko Latvijas augstskolu akadēmiskais personāls pamatdarbā ar zinātnisko 

grādu (2012. – 2013. akadēmiskais gads) 

 Akadēmiskais 

personāls kopā 

Tajā skaitā personas ar 

zinātnisko grādu 

Personas ar zinātnisko grādu 

% no akadēmiskā personāla 

kopskaita 

LU  902 611  68  

RTU  851  570  67  

LLU  347  242  70  

DU  196  133 68  

RSU  434  271 62  

BSA 179 163 91  

Avots: IZM Pārskats par Latvijas augstāko izglītību 2012.gadā 

 

 

7.attēls. Ievēlētais akadēmiskais personāls Latvijas augstskolās (tūkstošos) 

Avots: IZM Pārskati par Latvijas augstāko izglītību 2002. - 2012. 

 

Analizējot pieejamos datus par pēdējiem deviņiem gadiem, jāsecina, ka akadēmiskā 

personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvara būtisks pieaugums ir noticis pēdējos trīs gados, 



24 
 

sākot no 2009. – 2010. akadēmiskā gada, bet pirms tam tas būtiski nemainījās. 2008. – 2010. 

gados, strauja finansējuma un studentu skaita samazināšanās apstākļos, ievēlētā akadēmiskā 

personāla kopskaits samazinājās ievērojami, divu gadu laikā par 1 079 strādājošiem, tostarp par 

253 darbiniekiem ar doktora zinātnisko grādu. Taču doktoru skaita būtiskākais samazinājums 

notika 2009 gadā (par 201 pamatdarbā strādājošo), bet 2010. gadā samazinājums bija tikai par 

52, lai gan augstākās izglītības sektorā kopumā ievēlētā akadēmiskā darbā strādājošo skaits 

samazinājās par 603. No tā ir jāsecina, ka akadēmiskais personāls ar doktora zinātnisko grādu ir 

bijis konkurētspējīgāks par tiem, kam zinātniskā grāda nebija. Tāpat jāņem vērā ievērojamais 

doktora grādu ieguvušo skaits 2011. un 2012. gadā, kas ir strauji pieaudzis, pateicoties no ES 

finansējuma novirzītajiem līdzekļiem doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu stipendijām.  

Uz nepieciešamību palielināt akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvaru 

ir norādījuši arī Projekta eksperti savos Kopējos ziņojumos, piemēram, Viesnīcu un restorānu 

servisa, Tūrisma un atpūtas organizācijas virzienā.4 Tāpat doktora grāds  kā viens no akadēmiskā 

personāla kvalifikācijas paaugstināšanas priekšnoteikumiem ir atzīmēts Veselības aprūpes 

studiju virzienā.5 

 

1.4.Doktora grādu ieguvušo un doktorantu skaits 

 

Doktora grādu ieguvušo skaitam ir skaidri izteikta tendence pieaugt, tāpat kā 

doktorantūrā studējošo skaitam. Tomēr statistika skaidri apliecina, ka joprojām studijas 

doktorantūrā ar doktora grāda iegūšanu nebeidzas ievērojamam skaitam studentu. Doktora grādu 

ieguvušo skaits 2010. – 2011.gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējo akadēmisko gadu, ir kopumā 

dubultojies, bet valsts lielākajā augstskolā LU pat pieaudzis 3,5 reizes. Lielā mērā to ir 

stimulējušas ES struktūrfondu finansētas stipendijas, kas šobrīd ir pieejamas doktorantiem un 

zinātniskā grāda pretendentiem. Tomēr joprojām zinātnisko grādu iegūst tikai daļa no tiem, kas ir 

                                                           
4 Kestutis Kriščiūnas, Bo Goran Christer Ohlmer, Marie Clement Vandrepol, Ligita Šimanskiene, Marina Paņkova, 
Jānis Bogužs, Mārtiņš Līdaks, Marta Jumeja, Santa Graikste. Joint Report of Experts in Hotel and Restaurant 
Management, Management of Tourism and Recreation. 8.lpp. 
5 Eric A.E. van Marck, Tõnis Karki, Ieva Egle Jamontaitė, Aleksandras Kriščiūnas, Juozas Stanaitis, Lembit 
Allikmets, Gatis Krūmiņš, Mārtiņš Šics, Jānis Čakste, Elita Brūvele, Viktors Jaksons, Ņikita Bezborodovs, Klāvs 
Truševskis, Līga Zaķe. Joint Report of Experts on the Higher Education study programmes in the study programmes 
group “Health Care”. 9.lpp. 



25 
 

mācījušies doktorantūrā. 2005.gadā doktorantūrā tika uzņemti 530 studenti (no tiem 337 par 

valsts budžeta līdzekļiem) 

 

8.attēls. Doktorantu un doktora grādu ieguvušo attiecība 2005./2009. - 2011. 

Avots: IZM Pārskati par Latvijas augstāko izglītību 

 

Kā redzams, pat salīdzinoši veiksmīgajā 2010. – 2011.akadēmiskajā gadā doktorantūras 

„lietderības koeficients” ir tikai aptuveni puse no iepriekš uzņemtajiem, gadu iepriekš tie bija 

tikai 25 procenti, jeb doktorantūru laikā pabeidza tikai katrs ceturtais. Kopumā 10 gadu laikā 

(2002. – 2011.gados) doktora grādu ir ieguvuši 1324 doktoranti, no tiem 287 jeb 22 procenti 

2011.gadā, tas ir vairāk, nekā 2002. – 2007.gados kopā (254). 

Lai gan doktorantūru piedāvā ievērojams skaits augstskolu, pēdējos divos gados 

nemainīgi pārliecinošs ir piecu lielāko augstskolu pienesums, kur doktora grādu ir ieguvuši 94 % 

no kopējā doktora grādu ieguvēju skaita.  

 

8.tabula. Doktora grādu ieguvušo skaits 

 2008. - 2009. 2009. - 2010. 2010. - 2011. 2011. – 2012. 

Kopā 174 132 287 267 



26 
 

t.sk. LU 80 43 146 124 

t.sk. RTU 36 33 45 70 

t.sk. LLU 22 25 29 22 

t.sk. DU 9 8 21 15 

t.sk.RSU 20 13 30 19 

t.sk.Liepājas 

Universitāte 

0 0 3 0 

t.sk. LSPA 4 2 7 7 

t.sk.juridisku personu 

dibinātās augstskolās 

kopā 

0 0 1 1 

Avots: IZM Pārskati par Latvijas augstāko izglītību 2008. – 2012. 

 

Salīdzinot dažādu Latvijas augstskolu doktorantūras produktivitāti, jākonstatē, ka nav 

lielo augstskolu, kuru rādītāji būtu ievērojami labāki vai ievērojami sliktāki par vidējiem. Tomēr 

vājāki neapšaubāmi līdz šim ir bijuši privāto augstskolu doktorantūru rezultāti. Pēdējo četru gadu 

laikā kopā grādu ir ieguvuši tikai divi (!) doktora grāda pretendenti, neskatoties uz visai 

ievērojamo katru gadu doktorantūrā uzņemto skaitu. Privātajā sektorā grādu neiegūst pat katrs 

desmitais no vidēji pirms pieciem gadiem uzņemtajiem. To, cik produktīvas būs tās 

doktorantūras, kas no jauna  tiek piedāvātas vairākās augstskolās, parādīs turpmākie gadi. 

Kopumā doktorantūrā studējošo skaitam pēdējos gados bija tendence pieaugt, taču 2012. – 2013. 

gada rezultāti apliecina, ka šis pieaugums ir apstājies. Procentuāli ievērojami straujāk ir audzis 

doktorantu skaits privātajās augstskolās, tomēr joprojām ar 93 procentiem doktorantu 

dominējošais ir valsts sektors. 

 

9.tabula. Doktorantūrā studējošo skaits 

 2005. – 

2006. 

2006. – 

2007. 

2009.-

2010. 

2010. – 

2011. 

2011. – 

2012. 

2012. – 

2013. 



27 
 

Kopā 1809 17976 2152 2418 2523 2519 

t.sk. LU 924 854 848 959 909 911 

t.sk. RTU 324 328 371 445 505 519 

t.sk. LLU 204 200 238 233 234 217 

t.sk. DU 109 121 151 168 172 161 

t.sk.RSU 129 147 169 214 257 259 

t.sk. Liepājas Universitāte 13 30 46 44 39 33 

LSPA 32 30 32 29 25 25 

Kopā valsts augstskolās 1785 1769 2044 2282 2354 2333 

Kopā privātajās augstskolās 24 28 108 136 169 186 

Avots: IZM Pārskati par Latvijas augstāko izglītību 2005.- 2012. 

 

Doktora studiju programmas piedāvājošo augstskolu skaits pieaug strauji, un 2011. – 

2012. akadēmiskajā gadā tādas piedāvā jau 15 (no 17) valsts augstskolas (2006. – 2007. 

akadēmiskajā gadā 11 valsts augstskolas) un piecas juridisko personu dibinātas (2006. – 2007. 

akadēmiskajā gadā tikai viena). 

Nepilna laika doktora studiju programmas piedāvā tikai četras valsts (LU, RTU, LLA, 

DU) un trīs privātās (IZMA, BSA, TSI) augstskolas, šo iespēju 2011. – 2012.akadēmiskajā gadā 

izmanto 158 doktoranti, no kuriem viens studē par valsts budžeta līdzekļiem. 

Jāsecina, ka kopumā doktorantūrā ir ievērojams liels studējošo atbirums – doktora grādu 

ieguvušo skaits variē no  25 līdz 50 procentiem no doktorantūrā uzņemto skaita pirms pieciem 

gadiem, doktorantūra koncentrējas piecās lielākajās valsts augstskolās, kur doktora grādu iegūst 

vairāk nekā 90 procenti no kopējā doktora grādu ieguvušo skaita. Pēdējos gados ir strauji 

pieaudzis kā doktorantūras SP piedāvājošo AII, tā arī doktorantu skaits. Pēc produktivitātes 

doktorantūra efektīvāka (lielāks grāda ieguvēju īpatsvars) ir lielākajās augstskolās, savukārt 

neefektīva juridisko personu dibinātajās – pēdējo četru gadu laikā doktora grādu šajā sektorā ir 

ieguvuši tikai divi doktora grāda pretendenti. 

Esošā situācija liek apsvērt iespējas konsolidēt doktorantūras SP, mazajām augstskolām 

rekomendējot veidot kopīgas doktorantūras SP un doktorantūras skolas. Iespējams, ir jānosaka 
                                                           
6
 Aprēķinot pina un nepilna laika doktorantūrā studējošo skaitu 2006. – 2007.akadēmiskajā gadā, uzrādās cits 

skaitlis – 1816 doktoranti.(IZM gada pārskats, 2006.gads, 45.lpp., aplūkots internetā 2013.gada 28.janvārī. 
http://izm.izm.gov.lv/registri-statistika/statistika-augstaka/2006.html) 



28 
 

minimālais doktora grādu ieguvušo skaits vienā augstskolā vidēji piecos gados virzienos, kur 

doktorantūras SP pārklājas. 

 

1.5.Doktorantūras finansējums 

 

Atšķirībā no citu līmeņu studiju programmām, lielākā daļa doktorantu joprojām studē par 

valsts līdzekļiem un pēdējo piecu gadu laikā šo doktorantu skaits proporcionāli  ir pieaudzis pat 

straujāk kā kopējais doktorantu skaits.7 

 

 

9.attēls. Kopējais un par valsts budžeta līdzekļiem studējošo doktorantu skaits 

Avots: IZM Pārskati par Latvijas augstāko izglītību 

 

Ievērojamu finansiālu atbalstu doktorantūras studiju atbalstam stipendiju veidā ar LR 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.882 (izdoti 2008.gada 21.oktobrī) ir devusi ES struktūrfondu 

darbības programmas “Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.1.prioritātes “Augstākā 

                                                           
7
 Pētījumā izmantoti dati par akadēmiskajiem gadiem, kas atšķiras no konkrēta gada finansējuma. Piemēram, 

2011.gadā no valsts budžeta tiek apmaksātas 1409 doktorantūras vietas, taču IZM statistikas pārskatā norādīts, ka 
2011. – 2012.gadā par valsts budžeta līdzekļiem studē 1683 doktoranti (sk.IZM Gada pārskats par augstāko 
izglītību, 2011. Aplūkots internetā 2013.gada 28.janvārī. 
http://izm.izm.gov.lv/upload_file/Izglitiba/Augstaka_izglitiba/Statistika/2011/Parskats_2011_AI.pdf ) 



29 
 

izglītība un zinātne” 1.1.2.pasākuma “Augstākās izglītības attīstība” 1.1.2.1.aktivitātes “Atbalsts 

doktora un maģistra studiju programmu īstenošanai” 1.1.2.1.2.apakšaktivitāte “Atbalsts doktora 

studiju programmu īstenošanai”, kuras ietvaros doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu 

stipendijām ir novirzīti vairāk nekā 37 miljoni latu.8 Paredzēts, ka finansiālo atbalstu stipendijas 

veidā līdz 2015.gada 31.augustam saņems 1600 doktorantu. Tā kā doktoranti un zinātniskā grāda 

pretendenti, kas konkursa kārtībā kvalificējas stipendijas saņemšanai, vienlaicīgi uzņemas 

saistības iegūt doktora zinātnisko grādu, šī aktivitāte ir vairojusi ne tikai doktorantu skaitu, bet 

arī to skaitu, kas doktora zinātnisko grādu ir ieguvuši. Bažas raisa nākamais ES struktūrfondu 

finansēšanas periods, ja finansiālais atbalsts doktorantiem tiks būtiski samazināts vai likvidēts, 

tad netiks sasniegti NAP izvirzītie mērķi doktora zinātnisko grādu ieguvušo skaita ziņā, ļoti 

iespējams, ka doktora grādu ieguvušo skaits strauji samazināsies. 

 

 1.6.Augstskolu akadēmiskā personāla vecuma struktūras īpatnības  

 

Ziņojumos par IZM gadskārtējos ziņojumos par AI ir konstatēts, ka vecuma struktūra 

pasliktinās, ar to saprotot, ka akadēmiskais personāls noveco. 2005. gada ziņojumā ir norādīts, ka 

vairāk nekā ceturtā daļa akadēmiskā personāla ir vecāka par 60 gadiem.9 Savukārt vēlāko gadu 

ziņojumos ir norādīts, ka situācija ir stabilizējusies. Pēdējo trīs gadu laikā ir mainīta aprēķinu 

metodika, vecuma grupu 60 un vairāk gadi sadalot divās daļās – 60 līdz 65 gadi un vecāki par 65 

gadiem. Tomēr vienkārši aprēķini rāda, ka situācija turpina pasliktināties un 2012. – 2013. gadā 

60 gadus un vecāka akadēmiskā personāla īpatsvars ir sasniedzis jaunu rekordu – 27,3 procenti 

no ievēlētā akadēmiskā personāla kopskaita. Pie tam 65 gadus un vecāki ir 17 procenti 

akadēmiskā personāla. 

 

10.tabula. Augstskolu akadēmiskā personāla vecuma struktūra 2012./2013.akadēmiskajā 

gadā 

Augstskolu 

tips 

Kopā Līdz 30 

gadiem  

%  30-39 

g.  

40-49 

g.  

50-59 

g.  

60-64 

g.  

65 g. 

un 

%  

                                                           
8
 LR Ministru kabineta noteikumi Nr.882 (izdoti 2008.gada 21.oktobrī) (Aplūkots internetā 2013.gada 28.janvārī. 

http://likumi.lv/doc.php?id=183492 ) 
9
 Pārskats par augstāko izglītību, 2005. , 124.lpp. 



30 
 

vecāki  

Valsts 

augstskolas 

3610  214  6  823  791  798  361  623  17  

Juridisko 

personu 

dibinātās 

augstskolas 

726  16  2  148  177  181  98  106  15  

Augstskolas 

kopā  

4336  230  5  971  968  979  459  729  17  

Avots: IZM pārskats par augstāko izglītību, 2012. 

 

Situācija atsevišķās augstskolās ir visai atšķirīga, uzkrītoša ir RTU problemātika lielo 

augstskolu vidū, kur vecāka par 65 gadiem ir gandrīz trešā daļa ievēlētā akadēmiskā personāla. 

 

11.tabula. Latvijas valsts augstskolu akadēmiskā personāla novecošana 

Augstskola Akadēmiskais 

personāls (kopā) 

Tanī skaitā vecāki 

par 65 gadiem 

Akadēmiskais personāls, 

vecāks par 65 gadiem, 

procentos no visa 

akadēmiskā personāla 

LU  902  107  12  

RTU  851  252  30  

LLU  347  67  19  

DU  196  14  7  

RSU  434  63  15  

LiepU  91  12  13  

LKuA  68  8  12  

LMāA  108  13  12  

LMūA  125  17  14  

LSPA  73  16  22  

LJA  37  17  46  



31 
 

RPIVA  92  16  17  

RA  96  9  9  

VeA  65  5  8  

ViA  53  2  4  

BA  43  3  7  

LNAA  29  2  7  

Kopā 3610 623 17 

Avots: IZM pārskats par augstāko izglītību, 2012. 

 

Situācija ir atšķirīga arī atsevišķās privātajās augstskolās, tomēr kopējie akadēmiskā 

personāla novecošanas rādītāji valsts un privātajā sektorā ir ļoti līdzīgi. 

 

12.tabula. Latvijas juridisko personu dibināto augstskolu akadēmiskā personāla novecošana 

 

 

Augstskola 

 

Akadēmiskais personāls 

(kopā) 

Tanī skaitā 

vecāki par 65 

gadiem 

Akadēmiskais personāls, 

vecāks par 65 gadiem, 

procentos no visa 

akadēmiskā personāla 

RSEBAA  50  6  12  

BAT  70  10  14  

SPPA  19  5  26  

VSDAA  5  0  0  

LKA  41  9  22  

BSA  179  22  12  

STA  32  6  19  

RAI  22  2  9  

ISMA  64  12  19  

EKA  42  5  12  

BPMA  34  7  21  

TSI  85  15  19  



32 
 

RJA  16  1  6  

REA  16  1  6  

LA  6  0  0  

EIHSEBA  17  3  18  

RARZI  22  0  0  

RTI  2  0  0  

MESI  4  2  50  

Kopā  726  106  15  

Avots: IZM pārskats par augstāko izglītību, 2012. 

 

Uz akadēmiskā personāla novecošanās problemātiku SVID analīzē un rekomendācijās ir 

norādījuši arī Projekta ietvaros piesaistītie eksperti. Piemēram, Kopējā ziņojumā par studiju 

virzienu Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība, Veterinārmedicīna, Pārtikas higiēna 

ir sniegta sekojoša rekomendācija: “Lielāka uzmanība jāpievērš amatu piedāvāšanai jaunajiem 

zinātņu doktoriem. Viņi pārvalda angļu valodu un spēs ievērojami uzlabot situāciju starptautiski 

atzītu zinātnisku publikāciju jomā. Viņi ir vairāk vērsti uz dalību starptautiskās zinātniskās 

konferencēs.”10 Visplašākajā studiju virzienā - Vadībā un administrēšanā, nekustamo īpašumu 

pārvaldībā eksperti ir devuši rekomendāciju studiju procesā plašāk iesaistīt un lielāku atbildību 

uzticēt pilnā laikā nodarbinātam gados jaunākam (vecuma grupā 40 – 50 gadi un jaunākam) 

akadēmiskajam personālam11, ļoti līdzīga rekomendācija ir iekļauta ekspertu Kopīgajā ziņojumā 

par Ekonomikas studiju virzienu.12 

Jāsecina, ka akadēmiskā personāla novecošana ir hroniska Latvijas augstākās izglītības 

problēma un šo procesu līdz šim neietekmē nekādi ārējie apstākļi – ne finansējuma 

samazinājums, ne ekonomiskā krīze. Lielā mērā šo situāciju izskaidro arī pensijas vecuma 
                                                           
10 Romualdas Deltuvas, Endla Reintam, Hannu Sakari Saloniemi, Ligita Pundiņa, Baiba Rotberga, Jānis Kungs. 
Joint Report of Experts on the higher education study programs within the branch Nr.6 “Agriculture, Forestry, 
Fishery, Veterinary and Food Hygiene” in the Latvia University of Agriculture and Malnava College. 8.lpp. 
Tulkojums no angļu valodas – Gatis Krūmiņš. 
11 Dainora Grundey , Alari Purju, Saulius Olencevičius, Michael Emery, Maria Parlińska, Zdenka Konecna, 
Vytautas Juščius, Rima Tamošiūnienė, Asta Vasiliauskaitė, Aušryte Rastenienė, Iluta Skrūzkalne, Jānis Bogužs, 
Igors Graurs, Marina Paņkova, Gatis Krūmiņš, Inta Lovnika, Dāvis Plotnieks, Lāsma Mencendorfa, Ieva Baltiņa, 
Mikus Dubickis, Inta Grīnberga, Baiba Pļaviņa. Joint Report of Experts in “Management and Administration, Real 
Estate Management” 13. lpp. 
12 Michael Emery, Saulius Olencevičius, Tiiu Paas, Iveta Šimberová, Asta Vasiliauskaitė, Vilija Aleknevičienė, 
Rima Tamošiūnienė, Inta Lovnika, Gatis Krūmiņš, Vilnis Dimza, Jānis Bogužs, Mārtiņš Līdaks, Varis Putniņš, 
Krists Avots, Kārlis Litavnieks, Dainis Locāns. Joint Report of Experts in Economics. 10.lpp. 



33 
 

akadēmiskā personāla gatavība strādāt par mazāku atalgojumu, jo tas saņem papildus ienākumus 

– vecuma pensiju. Akadēmiskā personāla novecošanas problēma ir vistiešākā veidā saistīta ar 

jauno zinātnieku integrēšanas augstskolās problemātiku – gados jaunā akadēmiskā personāla 

īpatsvars ar katru gadu samazinās. Gados vecākais akadēmiskais personāls bieži dominē 

augstskolu pārvaldes institūcijās un nav ieinteresēts savu ilggadējo kolēģu atlaišanā. Ir pazīmes, 

ka gados vecākais akadēmiskais personāls vēlas savas pozīcijas nostiprināt, piemēram, Latvijas 

augstskolu profesoru asociācija nopietni apsver iespējas rosināt likumdošanas izmaiņas, lai 

profesorus ievēlētu nevis uz noteiktu sešu gadu termiņu, kā tas ir bijis līdz šim, bet uz mūžu.  

Esošā situācija liek secināt, ka bez administratīvas iejaukšanās akadēmiskā personāla 

nevecošanas jautājumu atrisināt nebūs iespējams. Taču vienlaicīgi jāsaprot, ka akadēmiskā 

personāla vecuma cenza noteikšanai, ja tāda tiks ieviesta, ir jānosaka vismaz piecu gadus ilgs 

pārejas periods, jo tūlītēja gados veco pasniedzēju izslēgšana no ievēlētā akadēmiskā personāla 

rindām radītu nopietnas morālas un ētiskas dabas problēmas, tāpat nenoliedzami problēmas 

augstskolām, kurām šie pasniedzēji būtu jāaizvieto ar tiem, kuriem ir mazāka pieredze konkrētu 

studiju kursu lasīšanā. Tas neapšaubāmi vājinātu SP kvalitāti un augstākās izglītības 

konkurētspēju. Noteikti būtu jādod iespējas turpināt akadēmisko darbību, gan vairs ne ievēlētā, 

bet viesprofesora statusā. 

Iespējams, ka jādomā par noteiktu paaugstinātu kvalitātes prasību ieviešanu visos 

akadēmiskajos amatos, piemēram, noteikts augstvērtīgu zinātnisko publikāciju skaits pēdējos 

gados, kā arī citas akadēmiskas aktivitātes. Tas ļautu izvairīties no noteikta vecuma pasniedzēju 

diskriminācijas, bet uzlabotu kopējo akadēmiskā personāla kvalifikāciju visās vecuma grupās. 

Taču augstākas kvalifikācijas prasībām noteikti jānāk kontekstā ar būtisku atalgojuma 

palielināšanu akadēmiskajā un zinātniskajā darbā, lai augstskolām piesaistītu spējīgāko zinātņu 

doktoru daļu. 

 

2.Aptauja par jauno zinātnieku iespējām iekļauties akadēmiskajā darbā 

 

Jau iepriekšējā nodaļā tika konstatēts, ka ir virkne apstākļu, kas kavē jauno zinātnieku 

integrāciju augstskolās, piemēram, darba slodzes sadrumstalotība, kā arī brīvo vakanču skaita 

samazināšanās, kas ir saistīta ar akadēmiskā personāla novecošanos. 



34 
 

Vienlaikus pēdējos gados būtiski pieaudzis doktora zinātnisko grādu ieguvušo skaits, 

aktuāls ir jautājums par viņu potenciālajām iespējām vēlmi un problēmām iekļauties akadēmiskā 

darbā. Šādu uzdevumu – izpētīt jauno zinātnieku iespējas un vēlmi iekļauties akadēmiskā darbā 

pēc zinātniskā grāda iegūšanas – Projekta pārstāvjiem uzdeva Projekta Uzraudzības komiteja 

2012. gada jūnijā.  

Uzdevums tika balstīts uz sekojošu informāciju:  

- Saskaņā ar Projekta ekspertu ziņojumos norādīto informāciju reģionos (piemēram, virzienā 

Izglītība, tai skaitā pedagoģija) AII vērojama nepietiekama akadēmiskā personāla 

atjaunošanās; 

- Studējošo darbi ne vienmēr ir atbilstošā kvalitātē (uz to norādījuši ir arī Projektā iesaistītie 

eksperti), studējošo darbu avotu un literatūras saraksti apliecina, ka nepietiekoši bieži tiek 

izmantota ārvalstu zinātniskā literatūra un īpaši informācija no zinātnisko publikāciju datu 

bāzēm. Tas liek secināt, ka noslēguma darbu vadīšanā vairāk jāiesaista mācībspēki ar doktora 

zinātnisko grādu. 

- Augstskolu akadēmiskā personāla  īpatsvars bez doktora zinātniskā grāda (salīdzinot ar 

situāciju citās ES valstīs) joprojām ir augsts; 

- Nepietiekams ir jauno zinātnieku finansiālais nodrošinājums. 

Kā papildus informācija tika izmantoti LR Centrālā statistikas pārvaldes apsekojumi 

“Zinātņu doktoru tālākā karjera”, kurā tika apkopota informācija par zinātņu doktora grādu 

ieguvušajiem, atskaites periods - 2009. gads. Rezultāti apliecina, ka koledžu, universitāšu un citu 

augstāko izglītības iestāžu akadēmiskajos amatos ir nodarbināti 42% strādājošo zinātņu doktoru. 

Salīdzinoši vairāk zinātņu doktoru 2009. gadā iesaistījušies valsts pārvaldes darbā un uzņēmumu 

vadībā – 17% (2006.gadā – 12%). Studijas doktorantūrā un zinātniskā grāda iegūšana vidēji 

prasījusi 6 gadus, bet vidējais jaunā zinātņu doktora vecums bija 39 gadi (vīriešiem – 36 gadi; 

sievietēm – 40 gadi). 

 

13.tabula. Zinātņu doktoru ekonomiskā aktivitāte, tanī skaitā pēc dzimuma,  

2006. un 2009. gadā 

 2006 20099 

 Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 

Pavisam  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



35 
 

Ekonomiski aktīvie 95,7 96,3 94,9 90,6 91,7 89,5 

Nodarbinātie 95,5 96,0 94,9 89,0 89,8 88,3 

Darba meklētāji 0,2 0,3 - 1,6 1,9 1,2 

Ekonomiski 

neaktīvie 

4,3 3,7 5,1 9,4 8,3 10,5 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes datu bāze 

 

Tā kā LR Centrālās statistikas pārvaldes apsekojumi netiek veikti katru gadu, aptauja 

kalpoja gan kā papildinājums esošai pieejamai informācijai, gan kā līdzeklis Projekta uzdevuma 

„Priekšlikumu sagatavošana pa studiju virzieniem sagrupētu studiju programmu turpmākai 

pilnveidei, attīstībai, konsolidācijai, starptautiskās konkurētspējas veicināšanai, resursu efektīvai 

izmantošanai un finansēšanai no valsts budžeta līdzekļiem” izpildei. 

Doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno zinātnieku viedokļu noskaidrošanai 

2012. gada jūnijā – augustā tika veikta aptauja, kurā aicināja iesaistīties cilvēkus, kuri nesen 

ieguvuši doktora zinātnisko grādu vai šobrīd studē doktorantūrā vai ir doktora zinātniskā grāda 

pretendenti. Pirms aptaujas anketas ievietošanas interneta vietnē tika veikta pilotaptauja, kurā 

dalību ņēma pieci jaunie zinātnieki, pēc pilotaptaujas tika koriģēti anketā ietvertie jautājumi. 

Aptaujas anketa tika ievietota elektroniskā vidē un izplatīta 350 Latvijas Jauno zinātnieku 

apvienības (LJZA) biedriem. Kopumā tika saņemtas 60 aizpildītas anketas, tajā skaitā daudzi 

komentāri.  

Aptauja apliecina, ka jaunajiem zinātniekiem ir augsta interese par akadēmisku un 

pētniecisku darbu, kā vēlamāko savas nākotnes karjeras virzienu ir norādījuši lielākā daļa 

respondentu. Ievērojama daļa labprāt strādātu pētniecisku darbu ārzemēs, un tikai salīdzinoši 

neliela daļa izvēlētos ar akadēmisku vai zinātnisku darbu nesaistītu karjeru. 



36 
 

10.attēls. Jauno zinātnieku norādītā vēlamākā karjera 

 

Aptaujas rezultāti skaidri apliecina, ka jaunie zinātnieki apzinās un izjūt hroniskas 

Latvijas augstākās izglītības problēmas – darba iespējas visbiežāk ir nepilnā laikā (uz nepilnu 

slodzi), kā arī zems atalgojums, vakanču trūkums un nepietiekoša informācija par to esamību.  

Vairāk kā puse, jeb 56.25% respondentu norāda, ka vēlētos vairāk iesaistīties 

akadēmiskajā (pasniedzēja) darbā, jo šobrīd strādā tikai nepilnu darba laiku. Moda- respondentu 

visbiežāk minētā atbilde šo jautājumu ir 10 desmit baļļu sistēmā, kas norāda uz pilnīgu 

piekrišanu vēlmei vairāk iesaistīties akadēmiskajā darbā. Apmēram trešā daļa, 35.42% 

respondentu nevēlas vairāk iesaistīties akadēmiskajā darbā. Ranžējot respondentu atbildes 

pieaugošā secībā, vidējā vērtība desmit baļļu vērtējuma rindā no „pilnībā nepiekrītu” līdz 

„pilnībā piekrītu” (mediāna) ir 8, kas norāda, ka liels respondentu skaits skaidri pozicionē savu 

vēlmi vairāk iesaistīties akadēmiskajā (pasniedzēja) darbā.   

Problēmas atspoguļojums parādās arī respondentu pievienotajos komentāros:  

Iesaistīties pilnā laikā, vismaz ekonomikas virzienā, ir grūti, jo pārsvarā doktori nepieciešami 

tikai nepilnā laikā. 

Vakances jau aizņemtas, jeb, ja arī uzsāks ar viena priekšmeta lekciju, tad tas neatmaksājas un 

nav pilna slodze akadēmiskajā darbā... līdz ar to, kāda jēga? 



37 
 

Respondentu atbildes norāda, ka galvenais iemesls neiesaistīties akadēmiskajā darbā ir 

zemais atalgojums. Gandrīz divas trešdaļas respondentu (65.91%) zemo atalgojumu ir 

norādījušas kā būtisku kavēkli iesaistīties akadēmiskajā darbā. Biežāk minētā vērtība (moda) ir 

10, kas norāda pilnīgu piekrišanu 10 baļļu sistēmā. Šo vērtību ir norādījuši 28.41% respondentu. 

Vidējā vērtība aranžētā atbilžu vērtību rindā (mediāna) ir 8, kas norāda lielu to respondentu 

īpatsvaru, kam atalgojuma jautājums ir ļoti būtisks.  

Respondentu komentāros arī tiek norādīts uz nepieciešamību palielināt finansējumu gan 

akadēmiskā personāla pārstāvjiem, gan zinātniekiem, pretējā gadījumā nozares piedāvātais 

atalgojums nav konkurētspējīgs un cilvēki ir spiesti strādāt citā sektorā:  

Iespēja ir - ir gan vakances, gan arī var izrādīt iniciatīvu un tikt pie vadāmiem semināriem vai 

kāda moduļa. Taču samaksa nav adekvāta. Kā "pedagoģiskā prakse" reizēm vēl var, bet  kā 

pastāvīgu darbu, gan diemžēl nē).  

Par atsevišķu kursu lasīšanu maksā tik, par cik neviens pie pilna prāta tos ne gatavos, ne lasīs). 

Par akadēmisko grūti teikt, bet par pētniecisko darbu gan - kā kolēģei beidzās Eiropas stipendija 

600 Ls un doktora grāds veiksmīgi iegūts, jāiet strādāt atpakaļ uz bijušo darbavietu par asistenti 

(sekretāri), citādi būs alga zem minimālās. 

Manuprāt milzīgā noslodze zinātniskajos projektos, to rakstīšanā, cīņā ar birokrātiju (iepirkumi, 

laboratoriju menedžments), publikāciju rakstīšana. Tas viss paņem laiku. Tāpat jau uz 

laboratorijām nāk studenti, kas ir jāapmāca, kam jāvada zinātniskie darbi).  

Viegli var iesaistīties, bet grūti tikt tādos projektos, kur būtu atbilstoši apmaksāts darbs.  

Iesniedzām starpnozaru pētījuma priekšlikumu, taču tas tika noraidīts, jo zinātnes nauda LV 

stingri sadalīta pa nozarēm un tādu starpnozaru pētījumu, sadarbību neviens nevēlas atbalstīt. 

Jāpiebilst ka tas bija ES konkurss, lai GAN VISU LAIKU TIEK UZSVĒRTA STARPNOZARU UN 

STARPDISCIPLINĀRĀS SADARBĪBAS nepieciešamība, realitātē, zinātnes padome un konkursi 

tam nav gatavi! 

Kopumā respondenti norāda, ka iegūt darbu augstākās izglītības institūcijā ir iespējams, 

tomēr daudz lielākas izredzes iegūt darbu ir cilvēkiem, kuri nodibinājuši neformālus sakarus ar 

augstākās institūcijas vadību. Aptaujas gaitā ir saņemti sekojoši komentāri:  

Vislielākās izredzes ir tiem, kas doktorantūras laikā ir vadījuši praktiskās/laboratorijas darbus, 

palīdzēju profesoriem un parādījuši sevi no labas puses. 



38 
 

Pasniedzēja amatā parasti tiek tie, kuriem ir "aizmugure" vai iepriekš sarunāti kandidāti, nevis 

normālā konkursā, vai arī pārvēlēšanas, kurās parasti pārvēl iepriekšējo cilvēku. 

Liela nozīme ir kontaktiem katedrā/institūtā, man nav zināmi gadījumi, kad būtu pieņemts cilvēks 

pilnīgi no malas.  

Augstskolas vadošajam personālam ir morāli grūti atteikties no vecajiem kadriem. 

Ja paši iet un dara, tad, jā, iesaistīties var visai viegli. Taču neeksistē pārskatāma, neitrāla 

sistēma, kas visiem būtu zināma un pēc vēlmēm izmēģināma, lai pretendētu uz pasniedzēja 

amatu vai iesaistītos pedagoģiskajā darbā. Nav motivācija studiju laikā domāt arī par šo - 

pedagoģisko - savas izglītības un zināšanu ieguves aspektu.  

Divas trešdaļas respondentu uzskata, ka vakanču trūkums ir saistīts ar augstskolu vadības 

nespēju atteikties no pensijas vecuma pasniedzējiem. Vispārējie statistikas dati apliecina, ka šī 

respondentu identificētā problēma nav subjektīvs situācijas novērtējums, bet Latvijas augstākās 

izglītības realitāte. Vairāk nekā 27 % no augstskolu ievēlētā akadēmiskā personāla ir 60 gadus 

veci un vecāki. 

 

Aptauja un ar to saistītie LR Centrālās statistikas pārvaldes dati liek izdarīt sekojošus 

secinājumus:  

1. Bezdarba rādītāji cilvēkiem ir doktora zinātnisko grādu ir zemi. 

2. Lielākā daļa jauno zinātnieku vēlas savu nākotni saistīt ar akadēmisko un zinātnisko 

darbu. 

3. Jaunie zinātnieki saskaras ar tipiskām Latvijas augstākās izglītības un zinātnes 

problēmām – darbu nepilnā laikā un zemu atalgojumu. 

4. Zems atalgojums ir būtisks iemesls, kas jaunajiem zinātniekiem liek attiekties no 

akadēmiska un zinātniska darba. 

5. Aptaujas respondenti norāda, ka ir nepietiekoši informācijas par piedāvātajām vakancēm, 

kā arī konkursi uz vakancēm ne vienmēr notiek objektīvi un caurspīdīgi. 

6. Ņemot vērā akadēmiskā personāla novecošanos, jauno zinātnieku iespējas iesaistīties 

akadēmiskajā darbā ar katru gadu arvien vairāk samazinās. 

7. Nepieciešams papildus finansējums jaunajiem zinātniekiem, kas vēlas iesaistīties 

akadēmiskajā darbā, lai augstākās izglītības sektors būtu atalgojuma ziņā 

konkurētspējīgs, salīdzinājumā ar citām nozarēm. 



39 
 

3.Aptauja par doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku 

finansiālo nodrošinājumu 

 

Lai izstrādātu konkrētus priekšlikumus, kā veicināt jauno zinātnieku piesaisti 

akadēmiskajam darbam, bija jāveic esošās situācijas analīze, respektīvi – jāiegūst informācija par 

tiem jaunajiem mācībspēkiem, kas jau šobrīd strādā AII, kā arī  par tiem, kuru piesaiste celtu 

akadēmiskā personāla kapacitāti. Tāpat bija nepieciešamība iegūt detalizētāku informāciju par 

tiem problēmu aspektiem, uz ko norādīja Aptauja par jauno zinātnieku iespējām iekļauties 

akadēmiskajā darbā (2012.gada jūnijs – augusts), Diemžēl centralizēti apkopotas informācijas 

trūkums pilnā mērā ir attiecināms arī uz jauno zinātnieku finansiālā nodrošinājuma aspektiem, 

tāpēc Projekta darba grupa pieņēma lēmumu veikt Vislatvijas doktorantu, zinātniskā grāda 

pretendentu un jauno zinātnieku aptauju, lai noskaidrotu viņu finansiālā nodrošinājuma aspektus, 

tostarp ieņēmumus, ar pētniecisko darbu saistītos izdevumus, kā arī esošās finansiālās situācijas 

pašnovērtējumu.  

Lai veiktu aptauju, tika apzinātas augstskolas, kurās tiek realizētas doktora SP, kā arī 

zinātniskie institūti, kas nodarbina doktorantus, zinātniskā grāda pretendentus un jaunos 

zinātniekus. Kopumā tika aptaujāti 14 augstskolu un 61 zinātniskā institūta doktoranti, zinātniskā 

grāda pretendenti un jaunie zinātnieki (iesaistīto institūciju sarakstu skat. pielikumā), kā arī 

aptaujas veikšanai tika izmantota Latvijas Jauno zinātnieku apvienības (LJZA) biedru datu bāze 

– aicinājums aizpildīt anketu tika izsūtīts 350 organizācijas biedriem. To, ka aptaujas veikšanā 

izmantotā pieeja ir bijusi veiksmīga, apliecina tās rezultāti – augstā doktorantu, zinātniskā grāda 

pretendentu un jauno zinātnieku aktivitāte. Kopumā no 2013. gada 19. janvāra līdz 9. februārim 

aptaujā dalību ņēma 654 respondenti, no tiem 345 ir norādījuši, ka ir doktorantūras studenti, 115 

zinātniskā grāda pretendenti, bet 191 jaunā zinātnieka statusā. No doktorantiem 2012.gadā 27 ir 

bijuši akadēmiskajā atvaļinājumā, bet 24 respondenti bērna kopšanas atvaļinājumā. 



40 
 

 

11.attēls. Aptaujas dalībnieku statuss 

Aptaujā dalību ir ņēmuši visu nozaru pārstāvji esošajai situācijai atbilstošās proporcijās. 

 

 

12.attēls. Aptaujas dalībnieku pārstāvētās nozares 

 



41 
 

Lielākā daļa aptaujas dalībnieku ( 85,3 procenti ) doktora grādu gatavojas iegūt vai ir 

ieguvuši kādā no piecām lielākajām Latvijas AII – LU, RTU, LLU, RSU, DU.  

Aptuveni puse (48%) respondentu ir norādījuši, ka 2012. gadā akadēmisko darbu nav 

strādājuši, savukārt pārējo respondentu statuss akadēmiskajā darbā ir bijis sekojošs: 

 

 

13.attēls. Statuss akadēmiskajā darbā 

 

Tikai viens no respondentiem ir norādījis, ka ir profesors, tāpat mazais asociēto profesoru 

skaits (tikai astoņi) nepārprotami norāda, ka jauno zinātnieku akadēmiskās karjeras izaugsme, 

neskatoties uz iegūto doktora zinātnisko grādu, ir lēna. Daudz lielāks respondentu skaits 

apliecina, ka nodarbojas ar zinātnisku darbību, pretēju viedokli pauž vien septiņi procenti 

aptaujāto. Zinātnes laukā jauno zinātnieku karjeras izaugsme notiek straujāk, 53 respondenti (jeb 

astoņi procenti) ir norādījuši, ka ir vecākā pētnieka statusā.  

No vairāku aptaujas dalībnieku komentāriem var konstatēt, ka lēnā karjeras izaugsme 

lielā mērā tiek saistīta ar akadēmiskā personāla novecošanos: 

Pensionāri aizņem labāk atalgotos posteņus. 

Augstskolās nepieciešams nodrošināt jaunās paaudzes docētāju un zinātnieku nodarbinātību, 

samazināt pensionējušos akadēmiskā personāla skaitu. 



42 
 

Jāizstrādā īpaši vērtēšanas kritēriji pensijas vecuma zinātniskajam/akadēmiskajam personālam. 

To, ka akadēmiskās karjeras izaugsme jaunajiem zinātniekiem notiek lēni, apliecināja arī 

pirmā Projekta ietvaros veiktā aptauja (Aptauja par jauno zinātnieku iespējām iekļauties 

akadēmiskajā darbā).  

Lai sasniegtu aptaujas mērķi, respondentiem tika uzdoti dažādi jautājumi, lai apzinātu 

finansiālā nodrošinājuma aspektus. 

Aptaujas rezultāti liek secināt, ka lielākā daļa respondentu ienākumus 2012. gadā ir 

guvuši no vairākiem avotiem. Tikai divi respondenti ir norādījuši, ka nav guvuši nekādus 

ieņēmumus. 

Aptaujas rezultāti skaidri apliecina, cik nozīmīgs finansējuma avots ir stipendijas, gandrīz 

puse (44 %) ir guvuši ieņēmumus no šī avota. Aptuveni trešdaļa (31%) respondentu ir guvuši 

ieņēmumus ārpus zinātniski  - akadēmiskās un studiju jomas. Šie aptaujas rezultāti apliecina, ka 

arī doktorantu un jauno zinātnieku kategorijām ir raksturīgas tās pašas iezīmes, kas arvien lielākā 

mērā nostiprinās Latvijas zinātniskajā un akadēmiskajā sabiedrībā – arvien lielāks skaits 

zinātnieku nestrādā pilnu laiku vienā institūcijā, bet apvieno vairākus darbus dažādās institūcijās. 

Vairāki aptaujas dalībnieki par šo situāciju ir izteikuši savus komentārus un ierosinājumus: 

Atalgojums jaunajiem darbiniekiem akadēmiskajā vidē ir stipri zem kvalifikācijai atbilstošam 

amatam privātajā sfērā. Bez papildus ienākumu gūšanas iespējām (stipendijas, projekti vai citi) 

ir naivi cerēt noturēt uz pilnu slodzi labākos kadrus. 

Nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu, lai līdzekļi iztikas nodrošināšanai nebūtu jāmeklē 

papildus darbos. Tas būtiski ierobežo laiku, ko var atvēlēt zinātniskai un akadēmiskai darbībai, 

līdz ar to zūd darba kvalitāte. 

Nodrošināt visiem pamatievēlēšanas vietā vai darba līguma esošajiem pasniedzējiem vismaz 1 

slodzi katram 

 



43 
 

 

14.attēls. Zinātnē iesaistīto personu skaits, kas nozarē strādā pilnu un nepilnu laiku 

Avots: LR CSP datu bāzes 

 

Tāpat uz doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku ieņēmumiem 

negatīvu iespaidu atstāj līdzšinējās augstākās izglītības un zinātnes politikas finansēšanas 

īpatnības – finansēšana notiek fragmentāri un lielā mērā pēc pārpalikuma principa. Arvien 

lielāka daļa zinātnes un augstākās izglītības tiek finansēta no ES struktūrfondu līdzekļiem, kas 

kompensē valsts budžeta finansējuma samazinājumu, bet vienlaicīgi veicina zinātnē un 

augstākajā izglītībā nodarbināto ieņēmumu nevienmērīgumu.  

 



44 
 

 

15.attēls. Latvijas zinātnes finansējuma avoti 2001. - 2011. 

Avots: LR CSP datu bāzes 

 

Līdz ar kādas no ES struktūrfondu aktivitātes beigām bieži strauji krītas iesaistīto personu 

ienākumi. Šo situāciju apstiprina aptaujas rezultāti – ievērojama respondentu daļa norāda uz 

ieņēmumu nevienmērīgumu. Otrs faktors, kas ir mainījis respondentu ieņēmumus, ir ESF 

stipendijas doktorantiem un zinātniskā grāda pretendentiem, kuru piešķiršana vai nepiešķiršana 

būtiski maina doktoranta un zinātniskā grāda pretendenta ieņēmumus.  

 

16.attēls. 2012. gada ieņēmumu raksturojums 



45 
 

ESF stipendijas aptaujas dalībnieki ir pieminējuši bieži un no dažādiem aspektiem: 

Rodas jautājums - kāpēc iepriekš valsts sagādāja man iespēju saņemt ESF stipendiju 800 latu 

apmērā, ja pēc grāda iegūšanas ienākumi samazinās vidēji 5-10 reizes, kaut gan pētījumu 

kvalitāte pieaug? 

Ienākumu apjomu galvenokārt veido ESF stipendija. Tad, kad tā beigsies, tad arī atalgojums 

kļūs smieklīgs. 

Izskaust praksi, kad ESF stipendijas saņēmēji tiek nodarbināti zinātniskā institūcijā bez 

atalgojuma. Esmu lektore, tomēr algu par to nesaņemu 

Pateicoties ESF mērķstipendijai ir iespējams nodoties zinātniskajam darbam, uz laiku samazinot 

pasniedzēja slodzi augstskolā. 

Izstudēju tikai pateicoties ESF stipendijai 

Kopumā par iespējām saņemt ESF stipendiju aptaujas dalībnieki izsakās pozitīvi, dažas 

kritiskas piezīmes ir izteiktas par zemākām iespējām to saņemt doktorantūras pirmajā kursā, kā 

arī par kuriozo situāciju, ka stipendijas saņēmējam ir lielāki ieņēmumi, kā profesoriem. Būtisks ir 

arī aspekts, ka daudziem jaunajiem zinātniekiem pēc doktora grāda iegūšanas ienākumi līdz ar 

ESF stipendijas beigšanos strauji krītas. Vairāki aptaujas dalībnieki rosina sekot citu valstu 

piemēram un piešķirt īpašu finansējumu jaunajiem zinātniekiem: 

Izveidot iespēju, ka jaunie zinātnieki var pieteikt savus projektus, lai varētu pēc grāda 

aizstāvēšanas sākt patstāvīgu dzīvi un darbošanos zinātnē. 

Doktorantūras skolām būtu vērtīgi dot finansējumu, lai to ietvaros tiktu veidotas pētnieciskās 

komandas pētījumu veikšanai (lai jaunos zinātniekos attīstītos prasme strādāt komandā 

pētījumos). 

Atbalstīt jaunos zinātniekus uzsākot karjeru pēc promocijas darba aizstāvēšanas. 

Informēt par pēcdoktorantūras stipendijām. 

Izveidot pēcdoktorantūras programmas un veicināt to, ka institūtos strādājošie arī tiek iesaistīti 

akadēmiskajā darbā ar studentiem. 

Aptaujas respondentu noslodze ir dažāda, taču zīmīgi, ka lielākā daļa ir norādījuši, ka ir 

strādājuši 40 un vairāk stundas nedēļā. Savas apmaksātās darba slodzes apjomu 2012. gadā 

nevarēja nosaukt aptuveni pieci procenti respondentu. 

 

 



46 
 

 

17.attēls. Apmaksātā darba slodze 2012. gadā 

 

Lielākā daļa respondentu līdzīgu slodzi prognozē arī 2013. gadā, bet tomēr ir novērojama 

tendence 2013. gada slodzi prognozēt kā mazāku, pie tam ievērojami lielāka daļa savu noslodzi 

nespēja prognozēt, un kas ir ļoti būtiski, šī tendence ir vairāk raksturīga tiem, kas ir aktīvi 

strādājuši 2012. gadā. 

 

18.attēls. Apmaksātā darba slodze 2012.gadā un 2013.gada prognozes 



47 
 

Aptauja rāda, ka ienākumu līmenis doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno 

zinātnieku grupās kopumā ir ļoti dažāds, tāda pati tendence ir vērojama, ja nodalām tos, kas 

doktora grādu ir jau saņēmuši, no tiem, kas uz to vēl tikai pretendē (doktoranti un zinātniskā 

grāda pretendenti). 

 

 

19.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (doktoranti, zinātniskā grāda 

pretendenti un jaunie zinātnieki) 

 

Kā redzams, vienlīdz plaši ir pārstāvētas tās grupas, kas gūst augstus ieņēmumus (vairāk 

nekā 1000 latus mēnesī uz rokas saņem deviņi procenti respondenti) un tās, kuru ienākumi ir zem 

iztikas minimuma (mazāk kā 176 latus mēnesī ir saņēmuši seši procenti, bet vēl deviņi procenti – 

mazāk par 250 latiem mēnesī).  

Doktorantu un doktora grāda pretendentu finansiālā nodrošinājuma līmeni var raksturot 

kā kopumā labu, lielākā daļa mēnesī ir saņēmusi 400 un vairāk latus, bet tikai sešu procentu 

ienākumi bija zem valstī noteiktā iztikas minimuma. Šī kopumā pozitīvā situācija gan var būtiski 

mainīties, ja valstiskā līmenī netiks turpinātas aktivitātes, kas ir saistītas ar doktorantu un 

zinātniskā grāda pretendentu finansiālo nodrošinājumu.  

 



48 
 

 

 

20.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (doktoranti un zinātniskā grāda 

pretendenti) 

 

Visai zīmīgi, ka esošajā situācijā doktora grāda iegūšana nedod gandrīz nekādas 

finansiāla rakstura priekšrocības, vismaz aptaujas dati norāda, ka doktora grādu ieguvušo 

ienākumi būtiski neatšķiras no doktorantu un doktora grāda pretendentu ienākumiem. 



49 
 

 

21.attēls. Ienākumi mēnesī 2012. gadā pēc nodokļu nomaksas (jaunie zinātnieki) 

 

Līdzīgi, kā doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu grupā, jauno zinātnieku ieņēmumi 

būtiski atšķiras. Ja salīdzinām abas šās grupas, nedaudz augstākus ieņēmumus uzrāda jaunie 

zinātnieki, taču abās grupās ir ļoti liels skaits respondentu, kuru ienākumi atšķiras trīs un vairāk 

reizes (250 – 800 latu robežās). 

 

22.attēls. Doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu, un doktora grādu ieguvušo ienākumu 

salīdzinājums 



50 
 

Doktora grāda iegūšana šobrīd tiek stimulēta ar ļoti spēcīgu finansiālu motivāciju, taču 

pēc grāda iegūšanas jaunais zinātnieks ļoti bieži atgriežas realitātē, kas ir saistīta ar zemiem un 

ilgtermiņā grūti prognozējamiem ienākumiem. Dažāds ienākumi līmenis ir arī tiem 

respondentiem, kas kā savu ienākumu gūšanas avotu ir norādījuši akadēmisko darbu. 

 

 

23.attēls. Jauno zinātnieku - akadēmiskā darba veicēju ienākumi 2012.gadā mēnesī (pēc 

nodokļu nomaksas) 

 

Nenoliedzami, ka aptauja nevar pretendēt uz visas Latvijas situācijas precīzu 

raksturojumu, taču zināmu tendenci jauno zinātnieku grupā tā norāda – zemāki ienākumi (līdz 

400 latiem mēnesī) ir lielai daļai to, kas veic akadēmisku darbu (42 procenti respondentu). Jauno 

zinātnieku grupai kopumā tik zemi ienākumi ir tikai 30 procentiem respondentu.  

No saņemto ieņēmumu līmeņa vistiešākajā veidā ir atkarīgs aptaujā dalību ņēmušo 

ieņēmumu pašnovērtējums. 

 



51 
 

 

24.attēls. 2012. gadā gūto ieņēmumu pašnovērtējums 

 

Ievērojami atšķiras ne tikai doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku 

ieņēmumi, bet arī summas, kādas tie vēlētos saņemt. Tas liek secināt, ka prasību līmenis ir visai 

atšķirīgs. 

 

25.attēls. Doktorantu, zinātniskā grāda pretendentu un jauno zinātnieku norādītais 

vēlamais ieņēmumu līmenis (pēc nodokļu nomaksas, LVL mēnesī) 



52 
 

Kā redzams, vairāk nekā divas trešdaļas respondentu apmierinātu ienākumi līdz 1000 

latiem mēnesī pēc nodokļu nomaksas. 

2013.gadu respondenti prognozē kā finanšu ziņā vairāk nelabvēlīgu, kā labvēlīgu, divas 

reizes lielāks skaits respondenti prognozē situācijas pasliktināšanos, nevis uzlabošanos. 

 

 

26.attēls. Doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno zinātnieku ieņēmumu prognožu 

vērtējums 2013. gadam 

 

Vēl pesimistiskāk 2013. gadu prognozē tie, kam doktora grāds jau ir. Vairāk nekā puse 

respondentu ar doktora zinātnisko grādu prognozē situācijas pasliktināšanos vai vispār prognozi 

nespēj dot. Šādas atbildes nav pārsteigums – pēdējos gados finansējuma apjomi no valsts budžeta 

ir ievērojami samazinājušies, neskaidra ir situācija ar ES finansējumu nākotnē, kā arī ir 

aizkavējusies LZP grantu piešķiršana, daļa zinātnieku 2013. gada sākumā atrodas piespiedu 

bezalgas atvaļinājumā. 

 



53 
 

 

27.attēls. Jauno zinātnieku prognozes par 2013. gada finansiālo situāciju 

 

Aptaujas dalībnieki ir plaši komentējuši finansiālā nodrošinājuma aspektus, ir saņemti 

ļoti daudzi komentāri, kas ir saistīti ar nepieciešamību palielināt finansējumu augstākajai 

izglītībai un zinātnei. Vairāki aptaujas dalībnieki ir norādījuši uz zināmu tiesisko nihilismu – LR 

likumos ir iestrādāti panti par finansējuma pieaugumu, taču tas valsts politiskajā līmenī jau 

vairākus gadus tiek ignorēts: 

Valsts varētu beidzot pildīt pašas izdotos normatīvos dokumentus, tad jau arī būtu labi. 

Pirmkārt izpildīt to, kas rakstīts Zinātniskās darbības likumā un MK 2009. gada noteikumos par 

Bāzes finansējumu Zinātniskām institūcijām. Valsts bija apņēmusies, ka jau 2010. gadā zinātnes 

finansējums būs 1 % no IKP, pašreiz no valsts budžeta ir 0,11 % no IKP zinātnei. 

Izpildīt Zinātniskās darbības likumā un MK 2009. gada novembra noteikumos par Bāzes 

finansējumu pielemto, lai zinātnes finansējums no valsts budžeta būtu 1% no IKP gadā un 

institūtiem piešķirtu bāzes finansējumu pilnā apjomā, nevis tikai 1/5 daļu. 

Sākt ievērot LR Darba likumu, jo manā darba vietā jau ilgstoši pirmajos gada mēnešos netiek 

izmaksāta līgumā noteiktā darba alga. Turklāt šogad janvārī alga netiks izmaksāta vispār. 

Finansiālais nodrošinājums ir ļoti būtisks aspekts, kas liek doktorantiem, zinātniskā grāda 

pretendentiem un jaunajiem zinātniekiem kritiski izvērtēt nākotnes karjeras iespējas. Aptaujas 

rezultāti ļoti uzskatāmi parāda, ka tikai nedaudzi ir gatavi turpināt akadēmisko vai zinātnisko 

karjeru, neizvērtējot alternatīvus piedāvājumus no citām nozarēm. 



54 
 

 

28.attēls. Respondentu atbildes uz jautājumu "Vai Jūs pamestu pētniecisko, akadēmisko 

(pasniedzēja) darbu zinātniskā vai augstākās izglītības institūcijā, ja Jums piedāvātu lielāku 

atalgojumu citā darba vietā (kas nav zinātniskā vai AII)?” 

 

To, ka saņemtais atalgojums lielai daļai jauno zinātnieku ir zemāks par Latvijas vidējo, 

kā arī ievērojami zemāks par to, ko uzrāda šobrīd pieejamie statistikas dati par cilvēku ar doktora 

grādu atalgojumu, liek ļoti kritiski vērtēt šī brīža augstākās izglītības un zinātnes sektoru 

konkurētspēju atalgojuma ziņā. Uz to norāda arī zinātniskajās vai AII institūcijās strādājošo 

jauno zinātnieku atbildes uz jautājumu, vai viņi būtu gatavi pamest esošo darba vietu augstākās 

izglītības un zinātnes sektoros. 

 



55 
 

 

29.attēls. Jauno zinātnieku atbildes uz jautājumu "Vai Jūs pamestu pētniecisko, akadēmisko 

(pasniedzēja) darbu zinātniskā vai augstākās izglītības institūcijā, ja Jums piedāvātu lielāku 

atalgojumu citā darba vietā (kas nav zinātniskā vai AII)?" 

 

Kā redzams, tikai pieci procenti ar doktora zinātnisko grādu kategoriski noraida iespēju 

pamest zinātnisko un akadēmisko darbu, savukārt liela daļa jau šobrīd papildus ienākumus gūst 

citās nozarēs. Aptaujas dalībnieki ļoti kritiski vērtē Latvijā par zināmu normu kļuvušo zemo 

atalgojuma līmeni augstākajā izglītībā un zinātnē: 

Zinātniskajam un akadēmiskajam personālam nodrošināt Eiropas līmeņa darba vidi, gan 

tehniskajā, gan atalgojuma ziņā, pretējā gadījumā liela daļa augsti izglītotu zinātnieku izceļo! 

Nepieciešama koordinēta darbība Latvijas jauno zinātnieku "noturēšanai" Latvijā, jo šobrīd 

notiek zinātnieku sagatavošana Eiropas tirgum par ES līdzekļiem. 

Ieviest konkurētspējīgu atalgojuma sistēmu, lai universitātē strādāt būtu prestiži un spējīgākie 

jaunieši būti ieinteresēti palikt zinātnē. 

Atalgojums jaunajiem darbiniekiem akadēmiskajā vidē ir stipri zem kvalifikācijai atbilstošam 

amatam privātajā sfērā. 

Smieklīgi, ka docents saņem tikpat, cik „Maksimas” darbinieki. 

Latvijā darba alga beidzot būtu jāsaista ar izglītības un kvalifikācijas līmeni. Tas ir absurds, ka 

neizglītots melnstrādnieks pelna vairāk par zinātnieku vai augstskolas mācībspēku. 



56 
 

Ja man piedāvātu darbu, kas nav saistīts ar zinātni, bet kas ļautu samaksāt milzīgos apkures 

rēķinus, es zinātni pamestu tūlīt pēc doktora grāda iegūšanas. Doktora darbs ir uzrakstīts, bet 

šajā procesā ar Ls 200 lielu algu apkures sezonā tā arī neesmu iemācījusies iztikt. 

Svarīgs aspekts ir ne tikai respondentu gūtie ieņēmumi, bet arī personīgie izdevumi, lai 

veiktu zinātnisko un akadēmisko darbību. Aptaujas rezultāti rāda, ka liela daļa respondentu šīs 

darbības nodrošinājumam novirza ievērojamu daļu savu ienākumu. 

 

 

30.attēls. Izdevumi zinātniskās un akadēmiskās darbības veikšanai (2012. gadā, vidēji mēnesī, 

LVL) 

 

Kā redzams, apmēram puse respondentu katru mēnesi zinātniskās un akadēmiskās 

darbības nodrošināšanai 2012. gadā tērēja vairāk par 50 latiem mēnesī, bet gandrīz trešdaļa  - 

vairāk par simtu. Arī šos aspektus aptaujas dalībnieki ir komentējuši: 

Būtu nepieciešams paplašināt konferenču un publicēšanās iespējas arī vietējā Latvijas 

zinātniskajā vidē. 

Precīzi noteikt, cik liels finansiāls atbalsts pienākas (ja pienākas) doktorantūras studentiem, 

zinātniskā grāda pretendentiem no izglītības iestādes (fakultātes), ja students studē budžeta 



57 
 

grupā, lai īstenotu savu pētniecisko darbu un tā prezentācijas nolūkos vēlas apmeklēt 

konferences (vietējas un ārvalstu), bet viņam nepietiek personīgais finansējums, lai to īstenotu. 

Sakārtot darba vidi, palielināt atalgojumu, dot iespēju piedalīties konferencēs nefinansējot to no 

pētnieka personīgā budžeta. Dot līdzīgas priekšrocības visām zinātņu nozarēm, vairāk atbalstot 

tās, kurās nav iespēju piesaistīt lielos Eiropas finansējumus. 

Aptaujas dalībnieki ir pieminējuši arī vairākus citus aspektus, kas kavē akadēmisko 

darbību, pietiekoši bieži ir pieminēts sistematizētas informācijas trūkums par zinātniskajām 

aktualitātēm un pieejamajām vakancēm: 

LZA savā mājaslapā varētu publicēt Latvijā plānoto tekošā gada konferenču sarakstus, jo bieži 

vien ir zināmi daudz ārzemju kolēģi, bet ļoti pietrūkst informācijas par blakus institūtiem. 

Publicējot plānotos zinātnisko pasākumus vienuviet, būtu vieglāk iegūstama informācija. 

Nepieciešams izveidot institūciju, kas apvienotu visus doktorantus, sniegtu informāciju par 

stipendijām un projektiem, kuros iespējams piedalīties, kā arī izstrādātu konkrētus sadarbības 

plānus ar zinātnisko vidi Eiropā un citur pasaulē. 

Ir informācijas  trūkums par aizstāvētiem doktoru darbiem. 

 

Aptaujas rezultāti ļauj izdarīt sekojošus secinājumus: 

1. Finansiālā nodrošinājuma (ieņēmumu) līmenis kā jaunajiem zinātniekiem, tā arī  

zinātniskā grāda pretendentiem un doktorantiem ir ļoti atšķirīgs. Ievērojams skaits 

respondentu, neraugoties uz to augsto kvalifikāciju, saņem zemus ienākumus, ar kuriem 

nav apmierināti. 

2. Jauno zinātnieku ieņēmumu līmenis no doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu 

ieņēmumiem būtiski neatšķiras, lai gan ir nedaudz augstāks. Ieņēmumu starpība tik maza 

ir lielā mērā pateicoties doktorantu un zinātniskā grāda pretendentu ES stipendijām. 

3. Ievērojamu daļu savu ieņēmumu doktoranti, zinātniskā grāda pretendenti un jaunie 

zinātnieki tērē zinātniskās un akadēmiskās darbības nodrošināšanai. 

4. Doktoranti, zinātniskā grāda pretendenti un jaunie zinātnieki ir ļoti atvērti darba tirgus 

piedāvājumam un lielākā daļa ir gatava pamest vai ierobežot savu zinātnisko vai 

akadēmisko darbību, ja saņemtu labāk apmaksāta darba piedāvājumu citā nozarē. Līdz ar 

ekonomiskās aktivitātes un algu pieaugumu citās nozarēs bez vismaz līdzvērtīga algu 

pieauguma augstākās izglītības un zinātnes sektoros būs apgrūtinoši piesaistīt jaunus 



58 
 

cilvēkresursus ar doktora zinātnisko grādu, var notikt arī pretējais – jauno zinātnieku 

aizplūšana no augstākās izglītības un zinātnes. 

5. Karjeras izaugsme augstākajā izglītībā un zinātnē nodarbinātajiem jaunajiem 

zinātniekiem notiek lēni, pie tam augstākās izglītības sektorā tas notiek lēnāk nekā 

zinātnē. 

6. Līdzīgi kā Latvijas augstākajā izglītībā un zinātnē strādājošie kopumā, arī ievērojama 

daļa jauno zinātnieku strādā divās vai vairākās darba vietās. 

 

Kopsavilkums (secinājumi par jauno zinātnieku integrācijas augstskolās aspektiem) 

 

Situācijas analīze liek konstatēt, ka jauno zinātnieku integrācijas augstskolās jautājums ir cieši 

saistīts ar vairākiem aspektiem: 

1. Akadēmiskā personāla novecošanas aspekts. Pēdējos 10 gados Latvijā turpinās 

akadēmiskā personāla novecošana, 2012.gadā sasniedzot rekordaugstu līmeni – 27,3 % 

akadēmiskā personāla ir 60 gadus veci un vecāki, bet 17 % ir 65 gadus veci un vecāki. 

Līdz ar akadēmiskā personāla novecošanos samazinās jauno zinātnieku īpatsvars 

akadēmiskajā darbā. 

2. Akadēmiskā personāla kvalifikācijas aspekts. 2012.gadā ievēlētajā akadēmiskajā 

personālā profesoru un asociēto profesoru īpatsvars bija tikai 29 %. Savukārt 40 % no 

ievēlētā akadēmiskā personāla nebija doktora zinātniskā grāda, kas norāda uz šā 

personāla zinātniskās kvalifikācijas nepietiekamību. 

3. Akadēmiskā darba sadrumstalotības aspekts. Tikai trešā daļa akadēmiskā personāla strādā 

pilnā laikā (uz pilnu slodzi), lielākā daļa strādā divās vai vairākās darba vietās. Jaunajam 

zinātniekam ar doktora grādu visbiežāk tiek piedāvāts darbs nepilnā laikā, vai kā 

vieslektoram, kas viņu pakļauj lielākam riskam štatu samazināšanas gadījumā, kā arī 

nozīmē zemu izpeļņu. 

4. Akadēmiskās karjeras izaugsmes aspekts. Aptaujās iegūtie dati rāda, ka jauno zinātnieku 

akadēmiskās karjeras izaugsme notiek ļoti lēni, tikai niecīga daļa jauno zinātnieku šā 

statusa laikā (10 gadi pēc doktora grāda iegūšanas) ir spējuši kļūt par asociētajiem 

profesoriem vai profesoriem. Akadēmiskās karjeras izaugsmes jautājums visciešākajā 



59 
 

veidā ir saistīts ar akadēmiskā personāla novecošanās jautājumu, kā arī atalgojumu. 

Lektoru un docentu algas ir zemas un bieži zemākas par vidējo algu Latvijā. 

5. Finansējuma aspekts. Jāatzīst, ka šobrīd aukstākās izglītības sektors atalgojuma ziņā 

jauno zinātnieku piesaistē nav konkurētspējīgs. Ievērojama daļa jauno zinātnieku - 

akadēmiskā darba veicēju saņem zemu atalgojumu. Līdz šim kā galvenais motīvs turpināt 

akadēmisko darbu tiek minēta interese un vēlme to darīt, taču pārliecinoši lielākā daļa 

aptaujāto jauno zinātnieku ir gatava izskatīt citus, labāk apmaksāta darba piedāvājumus 

un samazināt akadēmiskā darba slodzi vai akadēmisko darbu pamest pavisam. 

6.  Datu uzskaites aspekts. Līdz šim esošā statistikas datu uzskaites un apkopošanas 

metodoloģija ir nepilnīga un nespēj dot precīzas atbildes uz daudziem būtiskiem ar jauno 

zinātnieku akadēmisko karjeru saistītiem jautājumiem. Nav precīzu datu par reālo 

akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu noslodzi (pilna laika ekvivalentā) 

studiju procesā, nav zināms precīzs akadēmiskajā darbā iesaistīto skaits (kopā ar tiem, 

kas veic akadēmisku darbību, bet augstskola nav to pamatdarbs), nav skaidri finansiālie 

aspekti (jauno zinātnieku izpeļņa), kā arī noslodzes attiecības akadēmiskajā un 

zinātniskajā darbā. 

7. Sadarbības aspekts. Šobrīd sadarbība kā nepietiekama ir vērtējama kā starp AII, tā arī 

starp AII un zinātniskām institūcijām. Nacionāla līmeņa un starptautiskas sadarbības 

attīstīšana ir Projekta ekspertu visbiežāk dotās rekomendācijas kopējos ziņojumos par 28 

studiju virzieniem. Jauno zinātnieku integrācijas un piesaistes uz lielāku slodzi jautājumu 

risināšanu veicinātu gan nacionāla, gan starptautiska līmeņa sadarbības iedzīvināšana, kas 

ļautu palielināt augsti kvalificēta akadēmiskā personāla – jauno zinātnieku ar doktora 

zinātnisko grādu, papildus noslodzi atbilstoši kvalifikācijai. 

 

Priekšlikumi jauno zinātnieku integrācijas augstskolās veicināšanai 

 

1. Lai celtu akadēmiskā personāla kvalifikāciju un apturētu tā novecošanos, ir nepieciešama 

straujāka jauno zinātnieku (akadēmiskā personāla ar nesen iegūtu doktora zinātnisko 

grādu) integrācija augstskolās. Valsts likumdošanas aktos nepieciešams noteikt 

ierobežojumus (ar pārejas periodu) akadēmiskā personāla, kas ir vecāks par 65 gadiem, 

tiesībām būt ievēlētos akadēmiskajos amatos (grozījumi Augstskolu likuma 28. panta 7. 



60 
 

apakšpunktā) , kā arī noteikt universitātēm prasības (ar pārejas periodu pieci gadi) 

nodrošināt akadēmiskā personāla ar doktora zinātnisko grādu īpatsvaru pilna laika 

ekvivalentā vismaz 80 %, bet pārējām augstskolām vismaz 70 % (izņemot Latvijas 

Mūzikas akadēmiju un Latvijas Mākslas akadēmiju) (grozījumi Augstskolu likuma 3. 

panta 3. apakšpunktā). 

2. Lai veicinātu jauno zinātnieku integrāciju un karjeras izaugsmi augstskolās, ir jāpalielina 

asociēto profesoru un profesoru vietu skaits, kā arī ar likuma spēku jānosaka, ka maģistra 

un doktora SP līmeņos lekcijas var lasīt tikai akadēmiskais personāls ar doktora 

zinātnisko grādu asociētā profesora vai profesora statusā (izņēmums varētu būt maģistra 

līmeņa profesionālās SP).   

3. Jāmaina informācijas apkopošanas metodika: 

3.1. nosakot akadēmiskā personāla ar doktora grādu īpatsvaru, datu apkopojumā 

jāiekļauj sadaļa, kas ļautu noskaidrot akadēmiskā personāla ar doktora grādu 

īpatsvaru pilna laika ekvivalentā, kas ļautu noteikt šīs kategorijas reālo noslodzi un 

pienesumu studiju procesā; 

3.2.  nepieciešams apkopot informāciju par tā akadēmiskā personāla, kam augstskola 

nav pamatdarba vieta, zinātniskā grāda īpatsvaru un noslodzi; 

3.3.  jāidentificē atalgojumu dažāda līmeņa akadēmiskajam personālam. Informācija par 

atalgojumu var būt ar ierobežotas pieejamības statusu, taču tādai ir jābūt, lai varētu 

efektīvāk plānot un organizēt nozares politiku; 

3.4. jāidentificē augstskolu akadēmiskā personāla zinātniskas darbības un zinātnieku 

akadēmiskās darbības attiecības, vismaz vienas augstskolas ietvaros. 

4. Jāveicina lielāka akadēmiskā darba, kā arī akadēmiskā un zinātniskā darba konsolidācija, 

būtiski palielinot tā augsti kvalificētā akadēmiskā personāla (jaunie zinātnieki) īpatsvaru, 

kas ir pilnībā nodarbināts akadēmiskajā darbā un zinātnē (izņēmums ir nozaru 

profesionāļi, kas ir piesaistīti augstskolām specifisku kursu lasīšanā). Jauno zinātnieku 

integrācijas un piesaistes uz lielāku slodzi jautājumu risināšanu veicinātu gan nacionāla, 

gan starptautiska līmeņa sadarbības iedzīvināšana (piemēram, kopīgu SP veidošana), kas 

ļautu palielināt augsti kvalificēta akadēmiskā personāla – jauno zinātnieku ar doktora 

zinātnisko grādu, papildus noslodzi atbilstoši kvalifikācijai. Nepilna laika akadēmiskajam 

personālam jānodrošina darba iespējas augstskolas zinātniskajās institūcijās, ja tādas 



61 
 

studiju jomā eksistē, vai arī augstskolai jāveido praktisku sadarbību ar citām, tās 

jurisdikcijā neesošām zinātniskām institūcijām, lai veicinātu akadēmiskā personāla 

zinātnisko noslodzi.  

5. Nepieciešama finansējuma palielināšana akadēmiskajam darba piesaistītajiem jaunajiem 

zinātniekiem, lai akadēmiskais darbs kļūtu atalgojuma ziņā konkurētspējīgs. Valsts 

līmenī nepieciešama pēcdoktorantūras stipendiju finanšu instrumenta iedibināšana 

(līdzīgi, kā tas ir Igaunijā un citās valstīts), paredzot stipendijas saņemšanas iespējas arī 

augstskolu akadēmiskajam personālam un zinātniekiem. Augstskolu līmenī nepieciešams 

noteikt diferencētu atalgojuma sistēmu akadēmiskajam personālam, lai viss akadēmiskais 

personāls, neraugoties uz tā ieņemamo amatu, būtu motivēts aktīvāk iesaistīties 

zinātniskajā darbībā un līdz ar to arī savas profesionālās kvalifikācijas celšanā 

(piemēram, augsta līmeņa starptautisku zinātnisku publikāciju sagatavošanā, starptautisku 

patentu reģistrēšanā, dalībā starptautiskās konferencēs un vietējas vai starptautiskas 

nozīmes pētnieciskajos projektos, dažādās radošās aktivitātēs). 

 


